MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagiio Interna n° 5/ DCCL - CONTR E CONV - COORD - COORDENADOR DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS
E CONVENIOS - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

Em 11 de julho de 2024.
De: Coordenacgéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénio
Para: Nucleo de Apoio as Promotorias de Justica Eleitorais - NUEL
Assunto: Notificagdo de Vigéncia - Convénio de Cooperagao Técnica — Tribunal Regional Eleitoral do Estado da Bahia
Cl. n° 05/2024 — DCCL/CEACCISEI
Ref.: Vigéncia — D 180 — Convénio de Cooperagéo Técnica — Tribunal Regional Eleitoral do Estado da Bahia

Salvador, 11 de julho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

MILLEN CASTRO MEDEIROS DE MOURA

Promotor de Justica

Coordenador do Nucleo de Apoio as Promotorias de Justiga Eleitorais - NUEL
Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezado Senhor,

Noticiamos a Vossa Senhoria a proximidade do termo final de vigéncia (04/09/2024) do Termo de Cooperagao Técnica, celebrado entre este Parquet, e o
Tribunal Regional Eleitoral do Estado da Bahia, cuja finalidade se consubstancia em “Estabelecer a miutua cooperagao entre os orgaos participes, sem
qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informagoes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do
Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia
das informagées relativas a gestdo orgamentaria e financeira dos érgédos publicos, as quais sdo objeto de verificagdao pelos 6rgaos de controle, e
considerando a iminente implantagao e obrigatoriedade da utilizagao, por todos os érgaos publicos, do Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de
instrumento de unificacido e padronizacao da transmissao, validagdo, armazenamento e distribuicao das informacgées relativas a escrituragao das

obrigagdes fiscais, previdenciarias e trabalhistas de tais entidades.”.

Neste diapasédo, considerando que o referido instrumento nao traz em seu bojo a possibilidade de prorrogagao de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja
interesse institucional na celebragédo de novo ajuste com mesmo objeto, seja procedida a interlocucédo necessaria com o(s) Convenente(s), com consequente
encaminhamento da minuta do novo instrumento a esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo necessario a sua aprovacao e posterior
celebragéo.

Destacamos, neste sentido, que, para a tramitagdo adequada da demanda, faz-se necessario juntar ao procedimento, juntamente com a manifestagéo de
interesse na manutencéo do ajuste, os seguintes documentos:

Manifestagdo de anuéncia/interesse do participe;

Declaragéo de que o ajuste transcorreu de maneira adequada;

Documentos de identificagédo do(s) 6rgdo(s) participe(s), quais sejam: Cartdo CNPJ, estatuto/contrato social;

Documentos do(s) representante(s) legal do(s) participe(s), conforme o caso: identidade, procuragéo e/ou termo de posse;

Caso néo haja interesse institucional na celebragéo, ou haja qualquer fato que a impossibilite, solicitamos a Vossa Exceléncia que seja informada esta

Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

Com os nossos cumprimentos,

Carlos Bastos Stucki
Diretor
Matricula 353.936

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 16/07/2024, as 10:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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"\s MINISTERIO PUBLICO

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N@ /2019

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE S| CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

Pelo presente instrumento, a UNIAQ, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, CNPJ/MF sob
o n? 00.509.018/0004-66, doravante denominado TRE/BA, com sede na 12 Avenida do Centro Administrativo da
Bahia, n? 150, Salvador — BA, neste ato representado por seu Presidente, Des. Edmilson Jatahy Fonseca Jdnior,
] < de outro lado o MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, doravante denominado MP/BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.142.491/0001-66,
com sede na 52 Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n? 750, Salvador/BA, neste ato representado por sua
Procuradora-Geral de Justica, Dra. Ediene Santos Lousado, [
I no uso das suas competéncias legais e tendo em vista o constante no Processo

Administrativo Digital — PAD n2 14282/2017 — TRE/BA, resolvem ajustar e celebrar o presente Termo de Parceria e
Cooperacdo Técnica, mediante as seguintes cldusulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperagdo entre os drgdos participes, sem gualquer dnus financeiro, com
vistas a promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Pulblico do
Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justi¢a que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a
obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orcamentdria e financeira dos érgaos publicos, as
quais s3o objeto de verificagdo pelos 6rgdos de controle, e considerando a iminente implantagdo e obrigatoriedade da
utilizac3o, por todos os érgdos publicos, do Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento de unificacdo e
padronizacdo da transmissdo, validagio, armazenamento e distribuicdo das informacgBes relativas a escrituragdo das
obrigacdes fiscais, previdencidrias e trabalhistas de taisentidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
— TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de
dados, nos seguintes moldes;

1) Cabera ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:
a) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrugdo processual as informacdes
prestadas pelo Ministério Plblico do Estado da Bahia acerca dos dados cadastrais, frequéncia mensal,

pagamentos devidos e demais informes relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por aquele Orgdo, os registros
financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

11) Cabera ao Ministério Publico do Estado da Bahia:



"s MINISTERIO PUBLICO
&Y ) po ESTADO DA BAHIA

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades competentes e até o primeiro
dia Util do més subsequente ao do exercicio da fungdo eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo
constante no Anexo | do presente Termo, as informagdes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos
Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para fins de consulta, aos registros
de movimentacdes (designacdes, dispensas e substituicbes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos
Promotores de Justica, permi‘indo a integracdo dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geragdo de
relatorios em linguagem comypativel com a nele utilizada, tendo em vista a futura implanta¢do de sistema que
melhor atende as demandas cecorrentes da utilizagdo do Sistema eSocial pelo TRE/BA,;

¢) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem oportunamente solicitados,
relatdrios contendo as informiigBes necessarias para o atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos
orgdos superiores e de contrcle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica —
CNJ e Tribunal de Contas da Unido —TCU;

Il — As informagdes de que tratam os ncisos | e |l deverdo ser disponibilizadas preferencialmente de farma eletrénica e
on-line, pela rede mundial de computaores —~Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas atividades que a lei designar e para os
fins previstos na Clausula Primeira, sol) pena de extingdo imediata deste Termo e de responsabilizagdo do agente que
der causa a divulgacdo dos dadossigilo: os;

V — O atendimento 3as solicitagbes de fornecimento de dados e informagdes previstas na alinea “b” do inciso Il desta

Cldusula serd realizado pelo MP/BA e :la Secretaria de Tecnologia da Informagdo do TRE/BA, conforme procedimentas
que os participes estabelecerem de coriumacordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

0O acompanhamento da execucdo do Jresente instrumento dar-se-3 pela indicagdo formal de servidores por parte do
TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicagbes entre os participes formalmente encaminhadas acs representantes
indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSO¢ FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperagdo niio envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatdrios. Cada um
devera arcar, mediante recursos préorios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigagdes que |hes
foram conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas 2 respectivas dotagdes or¢amentarias.

Paragrafo Unico. As eventuais contr: tacdes decorrentes da execucdo do presente instrumento serdo demandadas

por meio de procedimentos admini:trativos especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos
envolvidos, observadas, sempre, as e»igéncias da legislacdo aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

[§9]



$ MINISTERIO PUBLICO
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORALDA BAHIA

O presente termo terd inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, podendo,
entretanto, ser rescindido ou denunciado por qualquer das partes, a qualguer tempo, sem multa ou indenizagdo a
outra parte, mediante comunica¢do formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAQ

O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo,
na segunda hipdtese, obrigatéria a comunicacio por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera,
ainda, ser rescindido por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condigbes, ou quando houver fato ou
disposicdo legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia providenciardo a publicagdo deste
Termo nas respectivos Diarios Oficiais, conforme pardgrafo Unico do art. 61 da Lei n? 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento poderd, mediante prévio comunicado e assentimento das partes, ser alterado pelos
participes por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA NONA - DO FOROQ

Fica eleito o foro da Justica Federal — Se¢do Judicidria do Estado da Bahia, com sede nesta Capital, para dirimir
dividas ou questdes resultantes de interpretacdes na execugdo do presente Termo, que ndo tenham sido
resolvidas pela via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

salvador, 0 de a"ﬁfe 20109.

Des.Edmils Elatahy Forgecadunior Dr.2Ediene Santos Lousado
Presidente do TRE-BA Procuradora-Geral de Justica
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

(V8]



PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL REGIONALELEITORALDA BAHIA

ANEXO |

MINISTERIO PUBLICO

RELATORIO PAF A FOLHA DE GRATIFICACAO ELEITORAL DE PROMOTORES

DO ESTADQ DA BAHIA

MES DE /2019

Langamento | Operagdo | Més Autoridade | Quantidade | ZE CPF Matricula | Promotor
Normal (do | Débito Més d= | Titular OU | Quantidade | N¢ da | N2 do | N2 da | Nome
préprio ou referéncii | Subsituto de dias Zona CPF matricula | completo
més) 0U | Crédito (designado Eleitoral do
Acerto em razao de Promotaor
(més(es) afastamento
anterior(es) ou folga do

Titular)




TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2.502 - Disponibilizagdo: quarta-feira, 13 de novembro de 2019 Cad. 1/ Pagina 827

RESUMO DE ACORDO DE COOPERACAQ TECNICA. Processo SIMP: 003.0.33308/2019. Partes: Ministério Publico do
Estado da Bahia e o Municipio de Teixeira de Freitas, CNPJ n® 13.650.403/0001-28. Objeto: A parceria com o progra-
ma Arboretum de conservacio e restauracdo da diversidade florestal. Vigéncia: 36 (trinta e seis) meses, a contar da
data de sua assinatura.

RESUMO DE TERMO DE PARCERIA E COOPERAGAO TECNICA. Processo SIMP: 003.0.36661/2018 e 003.0.29387/
2019. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, CNPJ n° 00.509.018/
0004-86. Objeto: mutua cooperacdo entre os 6rgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promo-
ver o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da
Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a
obrigatoriedade da transparéncia das informagdes relativas & gestdo orgamentaria e financeira dos érgaos publicos,
as quais sdo objeto de verificagdo pelos 6rgéos de controle, e considerando a iminente implantagéo e obrigatoriedade
da utilizagdo, por todos os drgéos publicos, do Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento d e
unificacdo e padronizagdo da transmissdo, validagdo, armazenamento e distribuigdo das informagdes relativas a
escrituracao das obrigagdes fiscais, previdenciarias e trabalhistas de tais entidades. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a
contar da data de sua assinatura.

EXTRATO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO

O Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes,
com base no Parecer n® 1005/2019, da Assessoria Técnico-Juridica, HOMOLOGA a Tomada de Pregos n° 01/2019 -
SIMP 003.0.17634/2019 — e ADJUDICA o objeto: Obra de reforma em imével para instalagédo da futura sede da
Promotoria de Justica de Santo Amaro, a empresa RGM CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 11.887.350/
0001-38, com valor total de R$ 76.634,56 e Fator “K” igual a 0,82. Salvador/Ba, 12/11/2019. Frederico Welington

Silveira Soares - Superintendente.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Diretor,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, informo que o Nucleo de Apoio as Promotoria de Justi¢a Eleitorais, manifesta-se favoravelmente no sentido
da celebragdo do Termo de Cooperagdo Técnica.

Millen Castro Medeiros de Moura
Promotor de Justica
Coordenador do NUEL

Sell B Documento assinado eletronicamente por Millen Castro Medeiros de Moura - Promotor de Justica, em 07/08/2024, as 14:39, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

ntrol xtern
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Chefe de Gabinete,

MANIFESTACAO

Considerando que o termo de cooperagao objeto deste expediente se refere a troca de informagdes para pagamento da gratificacdo eleitoral pelo TRE-BA aos
membros com atuagdo nessa area, atividade tipicamente administrativa, entendemos que as tratativas para essa renovagao ndo competem ao NUEL, e sim a esse
Gabinete, razdo pela qual lhe encaminhamos os autos.

Salvador, 07 de agosto de 2024.

Millen Castro Medeiros de Moura - Promotor de Justiga - Coordenador do NUEL

YB Documento assinado eletronicamente por Millen Castro Medeiros de Moura - Promotor de Justica, em 07/08/2024, as 15:04, conforme Ato
asslnalwa Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Secretaria-Geral, para manifestagdo.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil

assinatura
eletrénica

&

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 14/08/2024, as 15:39, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

- A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1185510 e o codigo CRC 59F804F6.

19.09.03493.0019573/2024-85

1185510v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

e Registro ciéncia do teor do presente expediente, ao tempo em que informo que, no dmbito da Secretaria-Geral, ndo ha obje¢do quanto a celebragdo do Termo
de Cooperagdo Técnica.

Salvador, data da assinatura eletrénica
ANDRE LUIS LAVIGNE MOTA
Secretario-Geral

seil o

Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Lavigne Mota - Promotor de Justica, em 15/08/2024, as 17:35, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para adogdo das providéncias necessarias, ratificando o interesse
deste Ministério Publico.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 12/09/2024, as 20:34, conforme Ato Normativo n°® 047,
i de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site ht ntrolador_externo.php?
==#* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1225264 e o codigo CRC 6A355A8A.

19.09.03493.0019573/2024-85

1225264v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Cuida-se de procedimento instaurado por esta Coordenacdo para cientificar unidade interna interessada acerca da proximidade do termo final de vigéncia de
ajuste celebrado junto ao TRE/BA.

Considerando que esta Coordenagdo ordinariamente ndo atua na interlocugdo com os agente externos para a instrugdo dos expediente, haja vista se tratar de
matérias e ajustes de interesse politico institucional que demandam interfaces que ultrapassam as competéncias da Coordenacao;

Considerando que o ajuste objeto do presente ndo prevé a possibilidade de prorrogagdo de vigéncia;

Considerando que o ajuste alcangou seu termo final de vigéncia em 04/09/2024;

Retornamos o expediente ao Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga, solicitando os bons préstimos desta Unidade ministerial no sentido de oficiar o TRE/BA
informando acerca do interesse institucional na renovagdo do Acordo, informando que a interlocugdo para a instrugdo do expediente deve ocorrer por meio da
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (e-mail contratos@mpba.mp.br; fernanda.peres@mpba.mp.br;
alan.santos@mpba.mp.br)

Fernanda da Costa Peres Valentim
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 352.831

—-
Sell H Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gest&o Il, em 30/10/2024, as 11:03, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Oficie-se a0 TRE informando o interesse Institucional na renovagdo da avenca.

e Apo0s, retorne-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para acompanhamento.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 30/01/2025, as 16:12, conforme Ato Normativo n°® 047,
S e de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

B P -
1};}' A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
3wk acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1402070 e o cddigo CRC DC1A129A.

19.09.03493.0019573/2024-85

1402070v2



24/02/25, 14:59 Email - Info Gabinete - Outlook

[5 Outlook

Of. 70/2025-GPG)J

De Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Data Seg, 24/02/2025 14:59
Para TRE-BA/Chefia de Gabinete da Presidéncia <gabpre-todos@tre-ba.jus.br>

[ﬂJ 1 anexo (1 MB)
Of. 70.2025-GPGJ.pdf;

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o Oficio n° 70/2025-GPGJ.
Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, acusar recebimento do e-mail)

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp, br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEQYW.JiL. TVINWEtNGNkMi04OGI1LTE2ZDFiMmUXOTB...  1/1



25/02/25, 10:13 Email — Info Gabinete — Outlook

[5 Outlook

Re: ENC: Of. 70/2025-GPGJ

De protocolo <protocolo@tre-ba.jus.br>
Data Seg, 24/02/2025 15:13
Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cc protocolo@tre-ba.jus.br <protocolo@tre-ba.jus.br>

Prezados (as) Senhores (as),

A documentagdo encaminhada foi protocolizada sob doc.SEI n° 3244441 (Processo
0004013-80.2025.6.05.8000).

A Secao de Protocolo e Expedicao sempre responde ao e-mail do remetente, indicando o
n° de protocolo gerado. Desta forma, caso ndo receba resposta, entre em contato com a
unidade, por meio dos telefones: 71 3373-7073 ou 71 3373-7074.

A documentagao de carater administrativo, destinada a Secretaria deste Regional, pode ser
enviada de forma mais segura, via Protocolo Digital do SEI TRE-BA. Para informacdes
sobre como utilizar esse canal, consulte o Portal do SEI, no sitio do TRE-BA, disponivel no
link: Portal do SEI! — Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (tre-ba.jus.br).

Qualquer duvida, estamos a disposigao.
Atenciosamente,

Secao de Protocolo e Expedi¢ao
TRE-BA

(71) 3373-7073/7074

De: Info <info.gabinete@mpba.mp.br>

Para: protocolo <protocolo@tre-ba.jus.br>

Data: segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 as 15:04 -03
Assunto: ENC: Of. 70/2025-GPGJ

A Sua Exceléncia o Senhor

Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o Oficio n° 70/2025-GPGJ.
Atenciosamente,

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Telefones: (71) 3103-0416/0417

(Gentileza, acusar recebimento do e-mail)

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGEzMzFQYWJiLTViINWEINGNkMi040OGI11. TE2ZDFiMmUxOTBKO. .. 11
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n° 70/2025 — GPGJ
Procedimento SEI n°® 19.09.03493.0019573/2024-85
(Favor fazer referéncia a este niimero)

Salvador, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Senhor Presidente,

Ao cumprimenté-lo respeitosamente, informamos a Vossa Exceléncia o
interesse deste Ministério Publico na renovacao do Termo de Cooperacao Técnica
cuja finalidade se consubstancia em promover o acesso a informacfes ao qual
séo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto & Justica Eleitoral, tendo
em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestao
orcamentéria e financeira dos 6rgéos publicos, as quais sao objeto de verificagdo
pelos orgdos de controle, e considerando a iminente implantacdo e
obrigatoriedade da utilizacdo, por todos os 6rgédos publicos, do Sistema eSocial,
gue tem por objetivo servir de instrumento de unificacdo e padronizagdo da
transmissao, validagdo, armazenamento e distribuicdo das informacdes relativas a
escrituracdo das obrigacdes fiscais, previdenciarias e trabalhistas.

Com 0s NosSs0S cumprimentos,

PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA

s SN s
Dados: 2025.02.24 10:50:14
-03'00"

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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MPBA - Oficio n°® 70/2025 — GPGJ - Renovacado de Termo de Cooperac¢do Técnica

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Data Sex, 11/04/2025 17:11

Para sgpre@tre-ba.jus.br <sgpre@tre-ba.jus.br>; assgpre@tre-ba.jus.br <assgpre@tre-ba.jus.br>; assad@tre-
bajus.br <assad@tre-ba.jus.br>; spr@tre-ba jus.br <spr@tre-ba.jus.br>

Cc Convénios <convenios@mpba.mp.br>

[ﬂJ 2 anexos (1 MB)
Email___Info_Gabinete__Of. 70.2025.pdf; Of._70.2025_GPGJ__1_.pdf;

Prezados senhores e senhoras,
Boa tarde.

Cumprimentando-o(a)s cordialmente, colho desta comunicacdo para solicitar os bons préstimos de informar o
andamento do tramite administrativo relativo a renovacao do Termo de Cooperacdao Técnica firmado entre
este Ministério do Estado da Bahia e esse Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, cuja finalidade se consubstancia
em "promover o acesso a informagées ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a
Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informagoes relativas a gestdo
or¢camentdria e financeira dos érgdos publicos, as quais sGo objeto de verificagdo pelos érgdos de controle,
e considerando a iminente implanta¢do e obrigatoriedade da utilizagdo, por todos os orgdos publicos, do
Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento de unificacdo e padronizacdo da transmissdo,
valida¢do, armazenamento e distribuicdo das informagées relativas a escritura¢éo das obrigagoes fiscais,
previdencidrias e trabalhistas."

Neste sentido, sinalizamos a aquiescéncia deste Ministério Publico do Estado da Bahia acerca da renovacao
pretendida, conforme Of. 70/2025-GPGJ, enviado em 24/02/2025 (arquivos em anexo).

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - fernanda.peres@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGFIOWQzN2U5LTBKY2YtNDIyNCOSMmOXxL TY 1YjFKMTVINiIIDOQBGAAAAAACTIHANZ1e%2 ., . 7
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[5 Outlook

MPBA - Oficio n°® 70/2025 — GPGJ - Renovacado de Termo de Cooperac¢do Técnica

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Data Sex, 11/04/2025 17:01

Para gabpre-todos@tre-ba.jus.br <gabpre-todos@tre-ba.jus.br>; protocolo@tre-ba.jus.br <protocolo@tre-
ba.jus.br>

Cc Convénios <convenios@mpba.mp.br>

[ﬂJ 2 anexos (1 MB)
Email___Info_Gabinete__Of. 70.2025.pdf; Of._70.2025_GPGJ__1_.pdf;

Prezados senhores,
Boa tarde.

Cumprimentando-os cordialmente, colho desta comunicacdo para solicitar os bons préstimos de informar o
andamento do tramite administrativo relativo a renovacao do Termo de Cooperacdao Técnica firmado entre
este Ministério do Estado da Bahia e esse Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, cuja finalidade se consubstancia
em "promover o acesso a informagées ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a
Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informagoes relativas a gestdo
or¢camentdria e financeira dos érgdos publicos, as quais sGo objeto de verificagdo pelos érgdos de controle,
e considerando a iminente implanta¢do e obrigatoriedade da utilizagdo, por todos os orgdos publicos, do
Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento de unificacdo e padronizacdo da transmissdo,
valida¢do, armazenamento e distribuicdo das informagées relativas a escritura¢éo das obrigagoes fiscais,
previdencidrias e trabalhistas."

Neste sentido, sinalizamos a aquiescéncia deste Ministério Publico do Estado da Bahia acerca da renovacao
pretendida, conforme Of. 70/2025-GPGJ, enviado em 24/02/2025 (arquivos em anexo).

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - fernanda.peres@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGFIOWQzN2US5L TBkY2YtINDIyNCOSMmQXLTY 1YJFKMTVINjIOOOBGAAAAAACT79HANZ 1e%?2.. . 11
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Fwd: MPBA - Oficio n® 70/2025 — GPGJ - Renovacao de Termo de Cooperacao Técnica

De Protocolo <protocolo@tre-ba.jus.br>
Data Seg, 14/04/2025 10:09
Para Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc secont <secont@tre-ba.jus.br>; sepex <sepex@tre-ba.jus.br>

[ﬂJ 2 anexos (1 MB)
Email___Info_Gabinete__Of. 70.2025.pdf; Of._70.2025_GPGJ__1_.pdf;

Prezada sra. Fernanda Valentim.

Encaminho sua solicitagao para SECONT, que nos |Ié em cépia, unidade onde tramita o
referido processo.

Atenciosamente,

Carla Prazeres A. Carneiro

Secao de Protocolo e Expedigao
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
71 3373-7073/7074

De: "Fernanda da Costa Peres Valentim" <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Para: gabpre-todos@tre-ba.jus.br, "111359880507" <protocolo@tre-ba.jus.br>

Cc: "Convénios" <convenios@mpba.mp.br>

Enviadas: Sexta-feira, 11 de abril de 2025 17:01:51

Assunto: MPBA - Oficio n® 70/2025 — GPGJ - Renovacéo de Termo de Cooperagao
Técnica

Prezados senhores,
Boa tarde.

Cumprimentando-os cordialmente, colho desta comunicacdo para solicitar os bons préstimos de informar o
andamento do tramite administrativo relativo a renovacao do Termo de Cooperacdao Técnica firmado entre
este Ministério do Estado da Bahia e esse Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, cuja finalidade se consubstancia
em "promover o acesso a informagées ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a
Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informagdes relativas a gestdo
or¢camentdria e financeira dos érgdos publicos, as quais sGo objeto de verificagdo pelos érgdos de controle,
e considerando a iminente implanta¢Go e obrigatoriedade da utilizagdo, por todos os orgéos publicos, do
Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento de unificacdo e padronizacdo da transmissdo,
validagdo, armazenamento e distribuicdo das informagoes relativas a escrituracdo das obrigacoes fiscais,
previdencidrias e trabalhistas."

Neste sentido, sinalizamos a aquiescéncia deste Ministério Publico do Estado da Bahia acerca da renovacgdo
pretendida, conforme Of. 70/2025-GPGJ, enviado em 24/02/2025 (arquivos em anexo).

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGFIOWQzN2US5LTBKY2YtNDIyNCO5SMmQxL.TY1YjFKMTViNjIOOQRGAAAAAACT79HANZ1e%2F Sp... 1/2
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Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - fernanda.peres@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGFIOWQzN2U5LTBKY2YtNDIyNCO5SMmQxL.TY1YjFKMTViNjIOOQRGAAAAAAC79H4ANZ1e%2F Sp... 2/2
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TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica

De TRE-BA/Secéo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>
Data Seg, 2025-04-28 14:43

Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; KARINA ARAUJO SANTANA
<karina.santana@mpba.mp.br>

0 1 anexo (52 KB)
MINUTA_3316863.pdf;

Prezadas e prezados,

Encaminhamos minuta de Termo de Parceria e Cooperacado Técnica, tendo como objeto a mltua cooperagdo entre os 6rgédos participes, sem
qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informacdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério
Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a
obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orcamentaria e financeira dos érgaos publicos.

Solicitamos que a minuta seja analisada e, identificada alguma necessidade de melhoria ou adequacéo, seja comunicada esta unidade, através
do e-mail secont@tre-ba.jus.br, para que seja submetida a andlise e aprovacdo no ambito deste Regional.

A atual versdo segue os parametros do Termo celebrado anteriormente.
Atenciosamente,

Cristian Patric de Sousa Santos

Chefe da Secao de Contratos

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(71) 3373-7083 / 7085



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
12 Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA

MINUTA

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N XXX/2025

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

A UNIAO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA,
sediado na Primeira Avenida do Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito
no CNPJ sob o n.2 05.967.350/0001-45, doravante denominado TRE-BA, neste ato
representado por seu Presidente, Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA
NETO, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na Quinta
Avenida do Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o n®
04.142.491/0001-66, doravante denominado MP/BA, neste ato representado por seu
Procurador- Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, no uso de suas competéncias
legais, tém justas e acertadas as condicdes para, nos termos do que a Lei n.° 14.133/2021, e
tendo em vista o constante do Processo SEI n° XXXXXXXXXXXXX, resolvem ajustar e celebrar
o presente Termo de Parceria e Cooperacao Técnica, mediante as seguintes clausulas
e condicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperacao entre os 6rgaos participes,
sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informacdes de
interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da
Bahia, ao qual sdao vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica
Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas
a gestao orcamentaria e financeira dos drgaos publicos, as quais sao objeto de
verificacao pelos 6rgaos de controle, e considerando a iminente implantacdao e
obrigatoriedade da utilizacao, por todos os 6rgaos publicos, do Sistema e-Social, que
tem por objetivo servir de instrumento de unificacao e padronizacao da transmissao,
validacdao, armazenamento e distribuicao das informacdes relativas a escrituragao das
obrigacdes fiscais, previdencidrias e trabalhistas de tais entidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informacdes de interesse do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia —TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da
Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de dados, nos
seguintes moldes;



|) Cabera ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:

a ) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrucao
processual as informacodes prestadas pelo Ministério Pdblico do Estado da Bahia acerca
dos dados cadastrais, frequéncia mensal, pagamentos devidos e demais informes
relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério PUblico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por
aquele érgao, os registros financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

[I) Caberd ao Ministério Publico do Estado da Bahia:

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades
competentes e até o primeiro dia Util do més subsequente ao do exercicio da funcao
eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo constante no Anexo | do presente
Termo, as informacdes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos Promotores
Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para
fins de consulta, aos registros de movimentacdes (designacdes, dispensas e
substituicdes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos Promotores de Justica,
permitindo a integracao dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geracao de
relatérios em linguagem compativel com a nele utilizada, tendo em vista a futura
implantacao de sistema que melhor atende as demandas decorrentes da utilizacao do
Sistema e-Social pelo TRE/BA;

c) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem
oportunamente solicitados, relatorios contendo as informacdes necessdarias para o
atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos 6rgaos superiores e de
controle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica
— CN]J e Tribunal de Contas da Uniao —TCU;

Il — As informacdes de que tratam os incisos | e Il deverao ser disponibilizadas
preferencialmente de forma eletrénica e on-line, pela rede mundial de computadores
— Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas
atividades que a lei designar e para os fins previstos na Clausula Primeira, sob pena
de extincdao imediata deste Termo e de responsabilizacao do agente que der causa a
divulgacao dos dados sigilosos;

V — O atendimento as solicitacdes de fornecimento de dados e informacdes previstas
na alinea "b" do inciso Il desta Clausula serd realizado pelo MP/BA e pela Secretaria de
Tecnologia da Informacao do TRE/BA, conforme procedimentos que os participes
estabelecerem de comum acordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento da execucao do presente instrumento dar-se-a pela indicacao
formal de servidores por parte do TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicagoes
entre os participes formalmente encaminhadas aos representantes indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperacao nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as
despesas necessarias ao cumprimento das obrigacdes que |lhes foram conferidas por



este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes
orcamentarias.

Pardgrafo Unico. As eventuais contratacdes decorrentes da execucdo do presente
instrumento serao demandadas por meio de procedimentos administrativos
especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislacao aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente termo terd inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05
(cinco) anos, podendo, entretanto, ser rescindido ou denunciado por qualquer das
partes, a qualquer tempo, sem multa ou indenizacao a outra parte, mediante
comunicacao formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA EXTINCAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipdtese, obrigatdria a
comunicacao por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda,
ser extinto por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condicdes, ou quando
houver fato ou disposicao legal gue o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA SETIMA- DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia
providenciarao a publicacao deste Termo nos respectivos Diarios Oficiais e/ou pagina
do sitio oficial dos érgaos parceiros, nos termos da Lei n° 14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento podera, mediante prévio comunicado e assentimento das
partes, ser alterado pelos participes por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA NONA — DO FORO

Fica eleito o foro da Justica Federal — Secao Judiciaria do Estado da Bahia, com sede
nesta Capital, para dirimir ddvidas ou questdes resultantes de interpretacdes na
execucao do presente Termo, que nao tenham sido resolvidas pela via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo de
Parceria e Cooperacao Técnica.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente



MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador- Geral de Justica

Documento assinado eletronicamente por Cristian Patric de Sousa Santos, Chefe
de Secao, em 28/04/2025, as 14:34, conforme art. 19, § 29, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

JEII j

assinatura
eletrénica
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RE: TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperacao Técnica

De KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Data Seg, 28/04/2025 15:43

Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Prezado Cristian,

Cumprimentando - o cordialmente, colho deste e-mail para agradecer o retorno. Por oportuno,
solicitamos a inclusdo da clausula referente a Lei Geral de Protec¢dao de Dados (LGPD), conforme o
texto que usualmente utilizamos em nossas minutas, a seguir:

"Para os fins dispostos na Lei n® 13.709/18 — Lei Geral de Proteg¢do de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n® 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sGo ou que venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicées a serem executadas por for¢a do presente Termo de
Cooperagdo Técnica, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagbes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restrigGo de acesso esteja
prevista nos termos da Lein® 12.527/11 e da Lei n2 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperag¢do Técnica, vedada sua comunicagdo a
terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacéo por violagéo de sigilo
legal, conforme normas aplicdveis.

8.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em
fungdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados
o cumprimento de ordens ou requisi¢cbes de drgdos de controle, de decisées judiciais ou de
outras obrigagdes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de
Protegéo de Dados - LGPD.

8.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula deverd ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questoes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente
dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO;

8.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperagdo Técnica serdo eliminados apds
o término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservagdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de
Protegdo de Dados Pessoais — LGPD”).

8.6 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes

https://outlook.office.com/mail/id/AAMKAGFIOWQzN2U5LTBKY2YtNDIyNCO5SMmQXLTY 1 YjFKMTVIiNjIOOQBGAAAAAACT79HANZ 1e%2FSp9xIDL... 12
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acidentais ou ilicitas de destrui¢do, perda, alteracGo, comunica¢do ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

8.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de
comunica¢do entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo
de Dados (ANPD). "

De: TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 28 de abril de 2025 14:42

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Assunto: TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperac¢do Técnica

Prezadas e prezados,

Encaminhamos minuta de Termo de Parceria e Cooperacao Técnica, tendo como objeto a mutua
cooperagao entre os 6rgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o
acesso a informacdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do
Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral,
tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orcamentaria e
financeira dos 6rgaos publicos.

Solicitamos que a minuta seja analisada e, identificada alguma necessidade de melhoria ou
adequacdo, seja comunicada esta unidade, através do e-mail secont@tre-ba.jus.br, para que seja
submetida a analise e aprovagdo no ambito deste Regional.

A atual versao segue os parametros do Termo celebrado anteriormente.

Atenciosamente,

Cristian Patric de Sousa Santos

Chefe da Secao de Contratos

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(71) 3373-7083 / 7085
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RE:

De

TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperag¢ado Técnica

Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Data Qui, 08/05/2025 17:58
Para TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Cc

Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Prezado Cristian,

Boa tarde.

Col

ho desta comunicacdo para solicitar informacdes sobre a andlise do pleito de inclusdo de clausula relativa a

LGPD, abaixo destacada.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.

:(71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 28 de abril de 2025 15:43
Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim

<fe

rnanda.peres@mpba.mp.br>; TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Assunto: RE: TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperagao Técnica

Prezado Cristian,

Cumprimentando - o cordialmente, colho deste e-mail para agradecer o retorno. Por oportuno,

sol

icitamos a inclusdo da cldusula referente a Lei Geral de Prote¢ao de Dados (LGPD), conforme o

texto que usualmente utilizamos em nossas minutas, a seguir:

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGFIOWQzN2US5LTBKY2YtNDIYNGCOSMmMQXLTY 1YjFKMTVINjIOOQBGAAAAAAC79HANZ1e%2. ..

"Para os fins dispostos na Lei n® 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n® 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empreaados, notadamente em relacdo aaueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou aue venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicées a serem executadas por forca do presente Termo de
Cooperacgdo Técnica, sob pena de responsabilizacGo administrativa, civil e criminal.

8.2 Os participes se obriaam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
siailosas (assim consideradas as proteaidas por sigilo leaal e cuja restricGo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n® 12.527/11 e da Lei n® 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na viaéncia do Termo de Cooperacéo Técnica, vedada sua comunicacdo a
terceiros, seia direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo
legal, conforme normas aplicdveis.
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8.3 E vedado o uso das informacées, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu obijeto, ressalvados
o cumprimento de ordens ou requisicbes de drados de controle, de decisées judiciais ou de
outras obrigacdes leaais, bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de
Protecdo de Dados - LGPD.

8.4 O compartilhamento de que trata esta cldusula deverd ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exiaindo-se igualmente
dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente TERMO;

8.5 Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacéo Técnica serdo eliminados apos
o término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

8.6 Os Participes ficam obriaados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualauer incidente de acessos néo autorizados aos dados pessoais, situacoes
acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

8.7 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarreaado de Dados (DPO), que atuard como canal de
comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do
de Dados (ANPD). "

De: TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 28 de abril de 2025 14:42

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Assunto: TRE-BA encaminha minuta de Termo de Parceria e Cooperac¢do Técnica

Prezadas e prezados,

Encaminhamos minuta de Termo de Parceria e Cooperacao Técnica, tendo como objeto a mutua
cooperagao entre os 6rgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o
acesso a informacgdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do
Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral,
tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orcamentaria e
financeira dos 6rgaos publicos.

Solicitamos que a minuta seja analisada e, identificada alguma necessidade de melhoria ou
adequacdo, seja comunicada esta unidade, através do e-mail secont@tre-ba.jus.br, para que seja
submetida a analise e aprovagdo no ambito deste Regional.

A atual versao segue os parametros do Termo celebrado anteriormente.

Atenciosamente,
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Cristian Patric de Sousa Santos
Chefe da Secao de Contratos
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(71) 3373-7083 / 7085
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Minuta - Termo de Cooperacao - Versao final

De TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>
Data Sex, 16/05/2025 15:51

Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Il 1 anexo (58 KB)
MINUTA_3343119.pdf;

Prezadas e prezados,

Encaminhamos a versao final da minuta de Termo de Parceria e Cooperacao Técnica, tendo como
objeto a mUtua cooperagdo entre os 6rgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a
promover o acesso a informacgdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério
Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a
Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacgdes relativas a
gestdo orcamentaria e financeira dos érgaos publicos.

O processo administrativo sera encaminhado a Presidéncia deste Regional, para autorizagado e
celebracao do aludido Termo.

Atenciosamente,
Cristian Patric de Sousa Santos
Chefe da Secao de Contratos

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(71) 3373-7083 / 7085
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
12 Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA

MINUTA

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N XXX/2025

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA
QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DA BAHIA, E O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

A UNIAO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA,
sediado na Primeira Avenida do Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito
no CNPJ sob o n.2 05.967.350/0001-45, doravante denominado TRE-BA, neste ato
representado por seu Presidente, Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA
NETO, e oMINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na Quinta
Avenida do Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o n?
04.142.491/0001-66, doravante denominado MP/BA, neste ato representado por seu
Procurador- Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, no uso de suas
competéncias legais, nos termos da Lei n.° 14.133/2021, e tendo em vista o constante
do Processo SEI n2 XXXXXXXX, resolvem ajustar e celebrar o presente Termo de
Parceria e Cooperacao Técnica, mediante as sequintes cldusulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperacao entre os 6rgaos participes,
sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informacdes de
interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da
Bahia, ao qual sdao vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica
Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas
a gestao orcamentaria e financeira dos drgaos publicos, as quais sao objeto de
verificacao pelos érgaos de controle, e considerando a implantacao e obrigatoriedade
da utilizacao, por todos os 6rgaos publicos, do Sistema e-Social, que tem por objetivo
servir de instrumento de unificacao e padronizacao da transmissao, validacao,
armazenamento e distribuicdo das informacdes relativas a escrituracdo das
obrigacdes fiscais, previdencidrias e trabalhistas de tais entidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informacdes de interesse do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia —TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da
Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de dados, nos
seguintes moldes;



|) Cabera ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:

a) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrucao
processual as informacodes prestadas pelo Ministério Pdblico do Estado da Bahia acerca
dos dados cadastrais, frequéncia mensal, pagamentos devidos e demais informes
relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por
aquele érgao, os registros financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

[I) Caberd ao Ministério Publico do Estado da Bahia:

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades
competentes e até o primeiro dia Util do més subsequente ao do exercicio da funcao
eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo constante no Anexo | do presente
Termo, as informacdes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos Promotores
Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para
fins de consulta, aos registros de movimentacdes (designacdes, dispensas e
substituicdes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos Promotores de Justica,
permitindo a integracao dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geracao de
relatérios em linguagem compativel com a nele utilizada;

c) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem
oportunamente solicitados, relatéorios contendo as informacdes necessdarias para o
atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos 6rgaos superiores e de
controle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica
— CN]J e Tribunal de Contas da Uniao —TCU;

Il — As informacbdes de que tratam os incisos | e Il deverao ser disponibilizadas
preferencialmente de forma eletrénica e on-line, pela rede mundial de computadores
— Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas
atividades que a lei designar e para os fins previstos na Clausula Primeira, sob pena
de extincdao imediata deste Termo e de responsabilizacao do agente que der causa a
divulgacao dos dados sigilosos;

V — O atendimento as solicitagcdes de fornecimento de dados e informacdes previstas
na alinea "b" do inciso Il desta Clausula serd realizado pelo MP/BA e pela Secretaria de
Tecnologia da Informacao e Comunicacao do TRE/BA, conforme procedimentos que os
participes estabelecerem de comum acordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento da execucao do presente instrumento dar-se-a pela indicacao
formal de servidores por parte do TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicacoes
entre os participes formalmente encaminhadas aos representantes indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperagcao nao envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um devera arcar, mediante recursos préprios, com as
despesas necessarias ao cumprimento das obrigacdes que |lhes foram conferidas por
este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes



orcamentarias.

Pardgrafo Unico. As eventuais contratacdes decorrentes da execucdo do presente
instrumento serao demandadas por meio de procedimentos administrativos
especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislacao aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

Para os fins dispostos na Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 - Marco Civil da Internet, os participes, em comum
acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relacao aqueles que terao acesso a dados
pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca
do presente Termo de Cooperacao Técnica, sob pena de responsabilizacao
administrativa, civil e criminal, nos termos abaixo:

| - Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e
informacdes sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja
restricao de acesso esteja prevista nos termos da Lei n® 12.527/11 - Lei de Acesso a
Informacao e da Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Termo de Cooperacao Técnica, vedada sua
comunicacao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacao
por violacao de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

Il - E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso
em funcao do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicbes de 06rgaos de controle, de
decisdes judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipéteses de exclusao
da aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD;

Il - O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por
instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de carater confidencial,
exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade descritos no
presente TERMO;

IV - Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacao Técnica serao
eliminados apds o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das
atividades, sendo permitida a conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16
da Lei n213.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD");

V - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais,
situacdes acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracdo, comunicagcao ou
qualguer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias
dispostas no art. 48 da LGPD;

VI - Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-
se a informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como
canal de comunicacao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade
Nacional de Protecao de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente termo terd inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05
(cinco) anos, podendo, entretanto, ser rescindido ou denunciado por qualquer das
partes, a qualquer tempo, sem multa ou indenizacao a outra parte, mediante



comunicacao formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA EXTINCAO

O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente
denunciado a qualquer tempo, sendo, na segunda hipétese, obrigatéria a
comunicacgao por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poderd, ainda,
ser extinto por descumprimento de qualquer de suas clausulas e condi¢cbes, ou quando
houver fato ou disposicao legal que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia
providenciarao a publicacdo deste Termo nos respectivos Didrios Oficiais e/ou pagina
do sitio oficial dos 6rgdos parceiros, nos termos da Lei n.° 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento podera, mediante prévio comunicado e assentimento das
partes, ser alterado pelos participes por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da Justica Federal — Secao Judiciaria do Estado da Bahia, com sede
nesta Capital, para dirimir ddvidas ou questdes resultantes de interpretacdes na
execucao do presente Termo, que nao tenham sido resolvidas pela via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo de
Parceria e Cooperacao Técnica.

Salvador, xx de xxxxxxx de 2025.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente

MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador- Geral de Justica

—
JEI! :ﬁ Documento assinado eletronicamente por Cristian Patric de Sousa Santos, Chefe
il de Secao, em 16/05/2025, as 15:44, conforme art. 19, § 29, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Trata-se de proposta de Termo de Cooperagao Técnica a ser firmado entre 0 MPBA e o TRE/BA — minuta constante no doc. 1533302.

Ante o exposto, € em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestagdo dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa I
Matricula 355.230

Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 16/05/2025, as 16:17, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1533297 e o cédigo CRC 19C5E464.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.03493.0019573/2024-85

PARECER

ORIGEM: Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénio
ASSUNTO: Acordo de Cooperagdo Técnica

EMENTA: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA — MPBA E TRE. INTERCAMBIO E COOPERACAO TECNICA ENTRE TRE
E MPBA. ACESSO A INFORMACAO. TRANSPARENCIA. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS. LEI FEDERAL N° 14.133/21. PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DO DECRETO FEDERAL N° 11.531/23.
PELA APROVACAO DA MINUTA.

PARECER N°. 354/2025

I- RELATORIO

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperacio Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e o Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia (TRE), visando estabelecer a mutua cooperacdo entre os 6rgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o
acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia ¢ do Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de
Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informagdes relativas a gestdo orgamentaria ¢ financeira dos
orgaos publicos, as quais sdo objeto de verificacdo pelos 6rgaos de controle, e considerando a iminente implantagao e obrigatoriedade da utilizagdo, por todos os
o6rgaos publicos, do Sistema eSocial, que tem por objetivo servir de instrumento de unificagdo e padronizagdo da transmissdo, validagdo, armazenamento e
distribui¢@o das informagdes relativas a escrituragdo das obrigagdes fiscais, previdenciarias e trabalhistas de tais entidades.

Conforme se extrai do procedimento (documento SEI 1138752), foi firmado em 2019, um termo de cooperagdo com mesmo objeto, que
vigorou até o ano de 2024, sem possibilidade de prorrogacao, razdo pela qual se faz necessario novo ajuste, considerando interesse institucional na continuidade
da avenga.

A minuta do pretendido acordo prevé vigéncia pelo prazo de 5 (cinco) anos, sem possibilidade de prorrogacdo, conforme clausula quinta (SEI
1533302).

De logo, anote-se que o instrumento informa ser disciplinado pelas regras da Lei Federal n® 14.133/2021.

E o breve relatorio.

I - DA APLICACAO DA DISCIPLINA JURIDICA DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021

Preliminarmente, conforme anotagdo supra, cumpre mencionar que o expediente ora analisado ¢ disciplinado pelas regras estabelecidas na
nova lei de licitagdes e contratos, a Lei Federal n® 14.133/2021.

Convém ressaltar que, a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento juridico, dentre as
quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguira para o 6rgdo de assessoramento juridico da Administra¢do, que realizara controle prévio de legalidade
mediante analise juridica da contratagdo.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da Administragio também realizara controle prévio de legalidade de contratagdes diretas, acordos,
termos de cooperacio, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de precos, outros instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatério", em decorréncia do que estabelece o art. 53,
da Lei Federal n°. 14.133/2021.



Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Tecidas tais considera¢des preliminares, passa-se a analise do mérito.

III - DO FUNDAMENTO JURIDICO. ACORDO DE COOPERACAO TECNICA.

Impende assinalar que o Acordo de Cooperagdo Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n® 14.133/2021, conforme a seguinte previsio:

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢des desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica,aos convénios, acordos, ajustes e outros instrumentos congéneres
celebrados por orgaos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal.

O citado dispositivo foi objeto de especifica regulamentagio, nos termos do Decreto n® 11.531/2023, onde restou fixado o conceito do citado
instrumento juridico, a saber:

XIII - acordo de cooperagdo técnica - instrumento de cooperagdo para a execugdo de agdes deinteresse reciproco ¢ em regime de mitua colaboragio, a titulo gratuito,
sem transferéncia de recursos ou doacio de bens no qual o objeto e as condigdes da cooperagdo sdo ajustados de comum acordo entre as partes;

De acordo com o Decreto Federal n® 11.531/2023, a celebrag@o de acordo de cooperagio técnica se dara observando as seguintes premissas:

Art. 24. Os 6rgdos e as entidades da administragdo publica federal poderdo celebrar, a titulo gratuito, sem transferéncia de recursos e doag@o de bens materiais, os seguintes
instrumentos de cooperagdo para execugdo descentralizada de politicas publicas de interesse reciproco e em mutua colaboragdo:

I - acordo de cooperagdo técnica, na hipdtese de o objeto e as condigdes da cooperagdo serem ajustados de comum acordo entre as partes; ou

()

Art. 25. Os acordos de cooperagao técnica e os acordos de ades@o poderdo ser celebrados:
I - entre 6rgdos e entidades da administragdo publica federal;

II - com 6rgaos e entidades da administracdo piblica estadual, distrital e municipal;
III - com servigos sociais autdbnomos; e

IV - com consorcios publicos.

A matéria foi objeto de regulamentagdo no ambito do Estado da Bahia, conforme estabelecem os termos da Lei Estadual n® 14.634/2023:

Art. 41 - A celebracao de convénio entre a Administragdo Publica e outros 6rgdos ou entidades publicas ou privadas, destinado a consecugdo de finalidades de interesse
publico, em regime de mutua colaboragdo, observara o estabelecido neste Capitulo e o disposto em Regulamento.

§ 1° - Submetem-se a0 mesmo regime juridico estabelecido no caput deste artigo os instrumentos congéneres a convénios, como acordos, ajustes, termos de cooperagdo e
outras formas colaborativas.

§ 2° - A pactuagdo que ndo envolver a transferéncia de recursos financeiros, ainda que firmada entre 6rgaos desprovidos de personalidade juridica, sera instrumentalizada,
preferencialmente, por termo de cooperagao técnica.

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber o estabelecimento de relagdo de cooperagdo, sem transferéncia de recursos,
visando o compartilhamento de dados, tem-se pela adequagdo do instrumento aos pressupostos indicados na lei. Registre-se que a Administragcdo Publica deve
sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de cooperagao, tal proposito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do acordo nos termos
sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagao.

IV — DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Tendo em vista que o normativo estadual determinou que os acordos de cooperagdo técnica observardo o regime juridico dos convénios, a
formalizagdo do pretendido ajuste devera observar, no que couber, os seguintes critérios:

Art. 44 - Os requisitos para a celebragdo de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que devera dispor sobre:

I - os elementos necessarios a instrugéo do processo administrativo;
11 - as informagdes que devem compor o plano de trabalho;

III - os documentos de habilitagdo, de adequagdo ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugdo do plano de trabalho, ou as situagdes em
que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;



IV - as hipoteses de chamamento publico;
V - as clausulas obrigatérias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaragdo do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para liberagdo, movimentagao e aplicagdo dos recursos, na hipdtese de transferéncia
financeira;

VII - a necessidade de demonstragdo da adequagdo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;
VIII - a anélise e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas formais e legais pertinentes;

IX - a determinagdo de aplicagdo financeira dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, e a destinagdo das respectivas receitas a consecugdo da finalidade do objeto
do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagdo e da publicagdo de seu extrato;
XI - a fiscalizagdo da execugio;
XII - a forma da prestagdo de contas.

(...) § 3° - Na celebragdo de convénios ou instrumentos congéneres entre 6rgdos ou entidades da Administragdo Piblica, em que ndo haja previsdo de transferéncia de
recursos financeiros, ndo serdo exigiveis certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribuigdes e de divida ativa.

Quanto aos documentos dos participes, considerando a notoriedade dos entes publicos envolvidos e de seus respectivos representantes,
entende-se pela possibilidade de dispensa da juntada dos registros pessoais no presente expediente.

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrug@o se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o estabelecido na
norma.

IV.I- DA MINUTA DO ACORDO E DO PLANO DE TRABALHO

Precisamente quanto a minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica trazida aos autos, constata-se a existéncia de clausulas relacionadas a
descrig@o do objeto, obrigagdes das partes, a vigéncia e a forma rescisoria, entre outras disposi¢des (Doc. SEI 1533302).

Importante mencionar que o presente acordo ndo implicara repasse ou transferéncia de recursos financeiros, vez que, nos termos de sua
Cléusula Quarta, ndo havera transferéncia de recursos entre os participes.

Quanto a publicidade, tem-se disciplinada a obrigacdo do MPBA de veicular o extrato do acordo no Diario de Justi¢a Eletronico - DJe/TIBA.
Recomenda-se, em relagdo a tal previsdo, que a DCCL verifique se a previsdo se compatibiliza com o regramento definido pela Lei Federal n° 14.133/2021.

E do conhecimento desta Assessoria a inviabilidade operacional de veicular os extratos dos acordos de cooperagdo técnica junto ao PNCP.
Diante de tal contexto, em ocasides pretéritas, restou sugerida a divulgacdo do ajuste, se possivel, no sitio eletronico do MPBA, como forma de viabilizar o
cumprimento mais adequado do comando normativo.

Assim, parece pertinente replicar a sugestdo para que a unidade responsavel avalie a eventual necessidade de ajuste na previsdo pertinente a
forma de publicar o acordo pretendido, considerando tanto o teor da Lei de Licitagdes e Contratos, como a realidade operacional dos sistemas em uso.

Observa-se ndo constar dos autos o plano de trabalho. Quanto ao referido instrumento, mencione-se que se trata de elemento de cunho
eminentemente técnico, elaborado no intuito de fixar as caracteristicas do ajuste e as condi¢des de sua execugao.

No entendimento desta Assessoria, ¢ possivel a dispensa do plano de trabalho quando o teor do acordo discorrer suficientemente acerca do
objeto da cooperagdo a ser firmada, sem prejuizo a eventual e futura elaboragdo do referido instrumento, a partir da avaliagdo técnica dos participes, a luz as
especificidades das a¢des de cooperagao.

V - CONCLUSAO
Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebragio da avenca, esta Assessoria Técnico-juridica opina pela
regularidade do ajuste pretendido e pela aprovacio da minuta do Acordo de Cooperag¢ao Técnica (doc. SEI 1533302).

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & SGA para deliberagdo.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva



Assessora de Gabinete/SGA
Mat. 355.047

Bel °. Gabriela Argollo Aratjo Marins
Analista técnico juridico-ATJ/SGA
Mat. 353.862

———
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 354/2025 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos fundamentos exposto, relativo ao Acordo de Cooperagdo Técnica a ser
firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA e o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia - TRE, visando estabelecer a miitua cooperagdo entre
os Orgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do
Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da
transparéncia das informagdes relativas a gestdo orcamentaria e financeira dos orgdos publicos, as quais sdo objeto de verificagdo pelos érgdos de controle, e
considerando a iminente implantagdo e obrigatoriedade da utilizag@o, por todos os d6rgdos publicos, do Sistema e-Social, que tem por objetivo servir de
instrumento de unificagdo e padronizagdo da transmissdo, validagdo, armazenamento e distribuicdo das informagdes relativas a escrituragdo das obrigacdes

fiscais, previdenciarias e trabalhistas de tais entidades, com a vigéncia pelo prazo de 5 (cinco) anos, sem possibilidade de prorrogacéo, conforme clausula quinta
(SEI 1533302) da minuta do pretendido acordo.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 20/05/2025, as 22:43, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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ﬁ Outlook

RE: Minuta - Termo de Cooperacao - Versao final

De KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Data Qua, 2025-05-21 10:04
Para TRE-BA/Secéo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Cc Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; cristianpatricsousa@hotmail.com
<cristianpatricsousa@hotmail.com>

0 1 anexo (146 KB)
SEI_19.09.03493.0019573_2024_85.pdf;

Bom dia!

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos, em anexo, o parecer juridico aprovando a Minuta do Termo de Parceria e Cooperagao
Técnica, tendo como objeto a mutua cooperagdo entre os érgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a
informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sGo vinculados os
Promotores de Justica que atuam junto a Justiga Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das informagées relativas a
gestdo orgamentdria e financeira dos drgdos publicos, para prosseguimento da avenca.

Solicitamos, por gentileza, o preenchimento do nimero do Acordo de Cooperagdo Técnica, do numero do Processo SEI, bem como a assinatura
e data eletronicas do documento, para prosseguimento da formalizagao.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitages
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de maio de 2025 16:33

Para: TRE-BA/Segdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Cc: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Minuta - Termo de Cooperagdo - Versao final

Prezados,
Agradecemos o retorno.

Confirmamos o recebimento da Minuta, a qual foi encaminhada a Assessoria Juridica deste Parquet para anadlise. Tao logo tenhamos o
posicionamento, entraremos em contato por este mesmo e-mail.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de maio de 2025 15:49

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; KARINA ARAUJO SANTANA
<karina.santana@mpba.mp.br>

Assunto: Minuta - Termo de Cooperagdo - Versao final

Prezadas e prezados,

Encaminhamcs @veérséo final da-minlia.de' Termo 'dé/ Parceria ‘e Ceoperacdo Técnica, tende’ comio cbjete a-mitua’ copera¢do entre os érgaos



participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informacdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
do Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a
obrigatoriedade da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orcamentaria e financeira dos érgaos publicos.

O processo administrativo serd encaminhado a Presidéncia deste Regional, para autorizacéo e celebracédo do aludido Termo.
Atenciosamente,

Cristian Patric de Sousa Santos

Chefe da Secdo de Contratos

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
(71) 3373-7083 / 7085



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
12 Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA

OFiCIO TRE-BA n° 1332/2025 - PRE/SGPRE/SPR/ASSPR
Salvador, data da assinatura eletronica.
A Sua Exceléncia o Senhor
Dr. Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
52 Avenida, n° 750, CAB - Salvador - BA
pedromaia@mpba.mp.br

Assunto: Ref: Oficio n2 70/2025 - GPG]J. Renovacao. ACT. Processo SEI n2 0004013-80.2025.6.05.8000.

Senhor Procurador-Geral,

1. Considerando o quanto solicitado por este Orgéo, por meio do Oficio n® 70/2025 — GPGJ, encaminho a
decisdo que autorizou a celebragao do Acordo de Parceria e Cooperagdo Técnica (ACT) com o Ministério Publico do
Estado da Bahia, cuja tltima versao da minuta segue anexa, para apreciacgao.

2. O referido ACT tem por objetivo servir de instrumento de unificacao e padronizacao da transmissao,
validagdo, armazenamento e distribuicdo das informagbes relativas a escrituracdo das obrigagoes fiscais,
previdenciarias e trabalhistas de tais entidades.

3. Seguem anexos ainda cépia dos pareceres emitidos pelas unidades juridicas deste Tribunal.

4. Ressalto, por fim, que este Tribunal coloca-se a disposi¢cdo para a celebragdo presencial e/ou
eletronica do respectivo termo.

Atenciosamente,

Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Abelardo Paulo da Matta Neto, Presidente, em 19/07/2025, as 14:07, conforme art. 19,
§ 29, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1
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assinatura
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
12 Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA - http://www.tre-ba.jus.br/

PROCESSO : 0004013-80.2025.6.05.8000
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MP
INTERESSADO : prpRro MAIA SOUZA MARQUES

Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica MP/BA - TRE - Compartilhamento de informagdes de interesse reciproco, relativas aos Promotores de

ASSUNTO ; Justica que atuam junto a Justica Eleitoral

PARECER n? 181 / 2025 - PRE/DG/ASJUR1

1. Chegam os autos a esta Assessoria Juridica de Licitagdes e Contratos, para exame, no ambito das suas competéncias, da minuta do Termo de Parceria e
Cooperagdo Técnica, que tem como objeto o compartilhamento de informagdes de interesse reciproco entre este Tribunal e o Ministério Publico do Estado da Bahia,
relativas aos Promotores de Justiga que atuam junto a Justiga Eleitoral (doc. n? 3319023).
2. Vislumbra-se que o ajuste original (doc. n® 3316856) alcangou o prazo final de vigéncia, nos termos da Clausula Quinta, em 05/09/2024. Assim, apds manifestacédo
formal do MP/BA acerca do interesse na renovac¢do da parceria, conforme destacado no Oficio n? 70/2025 (doc. n? 3244441), a SECONT providenciou a juntada da
mencionada minuta, fazendo os seguintes apontamentos (doc. n® 3319038):
“A Secdo de Contratos acosta minuta de termo de parceria e cooperagdo técnica, a ser firmado com o Ministério Publico do Estado da Bahia, tendo como objeto a mutua
cooperagéo entre os 6rgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informacdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do
Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justiga que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da transparéncia das
informagoes relativas a gestdo orgamentdria e financeira dos 6rgaos publicos.
A minuta foi submetida a anélise do MP-BA, para andlise, a qual retornou com sugestéo de insergédo, apenas, de clausula referente a protegdo de dados, apresentando, para tanto,

proposta de redagao, a qual contemplados na minuta acostada em documento 3319023. (...)”

E o breve relatdrio.

3. Convém pontuar, inicialmente, que os Acordos/Termos de Cooperagao Técnica consubstanciam-se em instrumentos juridicos utilizados pela Administragdo, com o
escopo de firmar parcerias com entidades publicas ou privadas para a realiza¢do de objetivos comuns, mediante mutua colaboragéo, sem que haja transferéncia de
recursos. Tais acordos, em ambito federal, sdo regulamentados de forma geral pela Lei 14.133/2021 e de forma especifica, pelos artigos 24 e 25 do Decreto n®
11.531/2023.

4. Nesse contexto, nos termos do art. 53, §42 da Lei 14.133/2021, quanto a legalidade, reputamos perfeitamente adequado o instrumento ora utilizado para a
formalizacdo da parceira em analise.

5. No que tange a minuta do Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica (doc. n® 3319023), sugerimos as seguintes adequagoes:

a) No preambulo, para conferir mais clareza e concisdo, convém excluir o trecho: “tém justas e acertadas as condigdes para”.

b) Na Clausula Primeira, ante a efetiva implantagéo do e-social, concluida ainda no ano de 2019, recomendamos a exclusdo da expressdo “iminente”.

c) De igual modo, na Clausula Segunda, inciso II, “b”, pela mesma razdo elencada acima, sugerimos a exclusdo do trecho “tendo em vista a futura implantacdo de
sistema que melhor atende as demandas decorrentes da utilizacdo do Sistema e-Social pelo TRE/BA”;

E o parecer, sub censura.

il
;2%!.'. |'11| Documento assinado eletronicamente por Vivienne Silva Lamenha Lins Dantas, Técnico Judiciario, em 07/05/2025, as 13:24, conforme art. 12, § 22, III, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrbnica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar informando o cédigo verificador 3326995 e o cédigo CRC EA660FAG6.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
12 Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA - http://www.tre-ba.jus.br/

PROCESSO : 0004013-80.2025.6.05.8000
INTERESSADO : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MP PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
ASSUNTO : Minuta de Termo de Parceria e Cooperacdo Técnica entre TRE/BA e MP/BA

PARECER n? 111 / 2025 - PRE/DG/ASJUR2

1. Chegam a esta Assessoria Juridico-Administrativa para manifestacdo referente a Minuta de Termo de Parceria e
Cooperagao Técnica que entre si celebram a Unido, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, e o
Ministério Publico do Estado da Bahia. (documento n.2 3319023).

2. Cuida-se de minuta visando promover o acesso a informacgdes de interesse deste Egrégio Tribunal e do Ministério
Publico do Estado da Bahia relativos aos Promotores Eleitorais permitindo a integracdo de dados para melhor
utilizacao do sistema e-Social por este Regional Eleitoral.

3. A Assessoria Juridica (ASJUR1) manifestou sobre a referida minuta pontuando algumas recomendacdes, conforme
documento n.2 3326995.

4. A vista das recomendacgdes emitidas no Parecer ASJUR1, a Assessoria Especial da Secretaria - Geral da Presidéncia
encaminha a esta Assessoria para opinativo.

E o breve relatério.

5. Quanto a minuta encartada observamos linguagem clara e objetiva e alinhamento com os principais normativos que
regem o tema como a CF/88 art. 37, Lei n.2 13.019/2014, Lei n.2 14.133/2021 Decreto n.2 11.531/2023 e Resolucéao

CNJ n.© 350/2020.

6. Esta Assessoria corrobora com o mesmo entendimento firmado no item 5 do Parecer da ASJUR1 no qual ajustamos
o texto da minuta nos itens: Preambulo, Clausula Primeira e Clausula Segunda, inciso II, “b”.

7. A minuta ajustada se encontra no documento n.2 3340341 com texto destacado na cor amarela.

8. Assim, esta Assessoria manifesta que a minuta ajustada atende a finalidade a que se destina e esta apta a produzir
os efeitos regulatérios almejados apds a sua aprovagao.

E o Parecer.
A ASSPRE.
Salvador, 15 de maio de 2025.

Tania Regina Reis e Rocha Martins

Técnico jJudiciario

Juliana Silva Nunes
Assessora Juridico-Administrativa

—y
-
..‘le‘! d Documento assinado eletronicamente por Juliana Silva Nunes, Assessora Juridica, em 15/05/2025, as 12:40, conforme art. 12, §
21120, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrnica

-

d
JEI! ij Documento assinado eletronicamente por Tania Regina Reis e Rocha Martins, Técnico Judiciario, em 15/05/2025, as 12:41,
) | conforme art. 19, § 29, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrénica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar informando o cédigo verificador
1 3340351 e o cddigo CRC 3111E096.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

TERMO - PRE/DG/SGA/COGELIC/SECONT

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N 005/2025

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

A UNIAO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, sediado na Primeira Avenida do
Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito no CNP] sob o n.2 05.967.350/0001-45, doravante denominado
TRE-BA, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO, e o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o n? 04.142.491/0001-66, doravante denominado MP/BA, neste ato representado
por seu Procurador- Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, no uso de suas competéncias legais, nos termos da
Lei n.° 14.133/2021, e tendo em vista o constante do Processo SEI n° 0004013-80.2025.6.05.8000/TRE-BA, resolvem
ajustar e celebrar o presente Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperacdo entre os érgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com
vistas a promover o acesso a informacgodes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico
do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista
a obrigatoriedade da transparéncia das informacg&es relativas a gestdao orcamentaria e financeira dos 6rgdos publicos,
as quais sao objeto de verificacao pelos d6rgdos de controle, e considerando a implantacdo e obrigatoriedade da
utilizacao, por todos os 6rgdos publicos, do Sistema e-Social, que tem por objetivo servir de instrumento de unificagéo e
padronizacao da transmissdo, validacao, armazenamento e distribuicdao das informagoes relativas a escrituracao das
obrigacgodes fiscais, previdencidrias e trabalhistas de tais entidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informacoes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
—TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de
dados, nos seguintes moldes;

I) Cabera ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:

a) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrugao processual as informacoes prestadas
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia acerca dos dados cadastrais, frequéncia mensal, pagamentos devidos e
demais informes relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por aquele 6rgdo, os registros
financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

IT) Cabera ao Ministério Publico do Estado da Bahia:

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades competentes e até o primeiro dia
util do més subsequente ao do exercicio da fungao eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo constante no
Anexo I do presente Termo, as informagoes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos Promotores Eleitorais, de
acordo com os parametros estabelecidos como Anexo II;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para fins de consulta, aos registros de
movimentacoes (designacoes, dispensas e substituicoes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos Promotores de
Justica, permitindo a integragdo dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geracdao de relatérios em linguagem
compativel com a nele utilizada;

c) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem oportunamente solicitados, relatérios
contendo as informacgdes necessarias para o atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos 6rgdos superiores e
de controle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica — CNJ e Tribunal de Contas
da Unidao —TCU;

IIT — As informacgoées de que tratam os incisos I e II deverao ser disponibilizadas preferencialmente de forma eletronica
e on-line, pela rede mundial de computadores — Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas atividades que a lei designar e para os
fins previstos na Clausula Primeira, sob pena de extingcdo imediata deste Termo e de responsabilizacao do agente que
der causa a divulgacao dos dados sigilosos;

V — O atendimento as solicitacées de fornecimento de dados e informacdes previstas na alinea "b" do inciso II desta



Clausula serd realizado pelo MP/BA e pela Secretaria de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo do TRE/BA,
conforme procedimentos que os participes estabelecerem de comum acordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento da execugdo do presente instrumento dar-se-a4 pela indicagdo formal de servidores por parte do
TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicagdes entre os participes formalmente encaminhadas aos representantes
indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperacdo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigacées que lhes foram
conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a
fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

Paragrafo Unico. As eventuais contratagdes decorrentes da execucdo do presente instrumento serdo demandadas por
meio de procedimentos administrativos especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislagdo aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n? 12.965/14 -
Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao
seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacao aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e
dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das
atribuicoes a serem executadas por forca do presente Termo de Cooperacao Técnica, sob pena de responsabilizagao
administrativa, civil e criminal, nos termos abaixo:

I - Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacoes sigilosas (assim consideradas as
protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 - Lei de Acesso a
Informacdo e da Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
Termo de Cooperacdao Técnica, vedada sua comunicacao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacao por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

II - E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em funcgdo do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicoes de
6rgaos de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigacoes legais, bem como as hipoteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD;

IIT - O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos especificos em que sejam
previstas as questoes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade
descritos no presente TERMO;

IV - Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacdo Técnica serdo eliminados apds o término de seu
tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD”);

V - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer incidente
de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagées acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteracao,
comunicacao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art.
48 da LGPD;

VI - Os participes, nos termos do inciso III, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao outro o
respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicagédo entre o controlador, os titulares dos
dados e a Autoridade Nacional de Protecao de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente termo terd inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, podendo, entretanto,
ser rescindido ou denunciado por qualquer das partes, a qualquer tempo, sem multa ou indenizagdo a outra parte,
mediante comunicacao formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA EXTINCAO

O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na
segunda hipotese, obrigatdéria a comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda,
ser extinto por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condigdes, ou quando houver fato ou disposicédo legal
que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia providenciardo a publicagdo deste
Termo nos respectivos Diarios Oficiais e/ou pagina do sitio oficial dos o6rgdos parceiros, nos termos da Lei n.°
14.133/2021.



CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento poderd, mediante prévio comunicado e assentimento das partes, ser alterado pelos participes
por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da Justiga Federal — Secdo Judiciaria do Estado da Bahia, com sede nesta Capital, para dirimir
duvidas ou questdes resultantes de interpretagées na execucao do presente Termo, que ndo tenham sido resolvidas pela
via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo de Parceria e Cooperacao Técnica.

Salvador - BA, assinado e datado eletronicamente.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente

MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador- Geral de Justica

ANEXO 1

RELATORIO PARA FOLHA DE GRATIFICACAO ELEITORAL DE PROMOTORES

Langamento| Operagao Més Autoridade | Quantidade ZE CPF Matricula Promotor
Normal (do
proprio mes) Débito OU Més de Titular OU | Quantidade | N° da Zona o N° da B
OU Acerto Crédito referéncia | Substituto de dias Eleitoral N* do CPF matricula completo do
(més(es) promotor
anterior(es)

ANEXO II
PROCEDIMENTOS PARA O REGISTRO DOS AFASTAMENTOS

Uma vez que as gratificacGes eleitorais devem ser pagas pelos servigos efetivamente prestados, na hipotese de
qualquer afastamento do Juiz ou do Promotor Eleitoral ndo haverd a prestagdo laboral e, portanto, ndo é devido o
pagamento da verba remuneratoria.

Desse modo, na elaboracao do relatério de frequéncia dos Promotores Eleitorais deve ser obrigatoriamente
observada tal condigcdo quanto ao registro dos seguintes afastamentos:

a. Licencas (prémio, médica, doenca em pessoa da familia, paternidade/maternidade, casamento, luto, etc.).
b. Férias
c. Auséncia por interesse particular e dias abonados por norma interna do Ministério Publico

Observacgdo: embora as fungoes de Promotor de Justica e de Promotor Eleitoral se acumulem na mesma pessoa, ha
que se observar que sao atribuicoes diversas e cada uma tem suas particularidades. Dessa forma, apesar de a norma
interna do Ministério Publico ndo considerar tais auséncias como afastamentos, este entendimento ndo se estende ao
eleitoral, que as considera como n&o sendo efetivo exercicio e, portanto, devem ser descontadas da gratificacao.



d. Afastamentos do pais

Observacdo: independente da fundamentacdo legal para a sua concessdo (a exemplo de folgas compensatdrias de
plantdo ou afastamento por interesse particular) deve ser descontado na integralidade do periodo da sua ocorréncia,
incluindo os fins de semana e feriados nele abrangidos, se for o caso.

Todos os afastamentos acima elencados devem ser descontados na integralidade do periodo e ndo apenas os dias
uteis neles compreendidos. Inclusive, nos casos em que o periodo abranger o dia 31 do més, este dia deve ser
computado para fins de deducgédo da gratificagdo, pois embora o més comercial seja de 30 dias, deve-se considerar a
quantidade de dias em que efetivamente o Promotor esteve usufruindo o afastamento.

Por exemplo, um afastamento do dia 25 de janeiro até o dia 3 de fevereiro corresponde a 10 dias de afastamento, que
devem ser descontados da seguinte forma: 7 dias do més de janeiro e 3 dias do més de fevereiro.

Deve ainda ser observado que afastamentos ocorridos no ultimo dia do més ou localizados entre feriado e fim de
semana ou unido a estes a fim de prolongar o periodo de afastamento devem também ser descontados da gratificacdo
eleitoral.

Procedimentos de lancamentos de frequéncia

Desconformidade do pagamento com a afetiva atuacao na unidade zonal (pagamento concentrado em uma
Zona Eleitoral):

Quando o Promotor atuar em mais de uma Zona Eleitoral, o lancamento da frequéncia e o consequente pagamento do
total dos dias trabalhados devem corresponder efetivamente a cada unidade em que ele laborou, e ndo ser
concentrado em apenas uma das Zonas.

Pagamento em duplicidade a Promotor titular que substitui em outra Zona Eleitoral

O(A) Promotor(a) recebe, a titulo de pro-labore, gratificagao eleitoral, fixada em lei, pelo exercicio da respectiva
funcao, sendo vedada a acumulacdo de gratificacdo em decorréncia do exercicio simultdneo em mais de uma zona
eleitoral (artigo 77,8 12, da Resolucao Administrativa TRE/BA n.2 7/2022).

Acerto financeiro de exercicio findo

E vedado o pagamento de gratificacdo referente a exercicio findo no exercicio em curso. O procedimento correto a ser
adotado nos casos de crédito de exercicio findo é noticiar a necessidade de acerto financeiro ao TRE/BA, que ird abrir
processo especifico para tal finalidade, observando a disponibilidade financeira a ser informada pela unidade
competente do Tribunal.

Quanto ao débito de exercicio findo, ha duas situagOes a serem observadas: quando o Promotor continua atuando na
funcdo eleitoral, o acerto do débito poderd ocorrer mediante compensacgao de valores, uma vez que ndo compromete o
orcamento do exercicio atual. J& nos casos em que ele ndo mais atua na funcgéao eleitoral, o débito com o erario devera
ser noticiado pelo Ministério Publico ao TRE/BA a fim de ser pago pelo Promotor mediante emissdo de Guia de
Recolhimento da Uniao - GRU.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Patric de Sousa Santos, Chefe de Secao, em 18/07/2025, as 14:45, conforme
art. 12, § 29, III, "b", da Lei 11.419/2006.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Considerando a analise juridica do Participe, encaminhamos a minuta com os ajustes no texto nos itens: Preambulo, Clausula Primeira e Clausula Segunda, inciso

11, “b” — constante no doc. 1626085.

Ante o exposto, € em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestagéo dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativo I
Matricula 355.230

&
Sell YB Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 30/07/2025, as 12:04, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go venﬁcador 1628596 eo codlgo CRC 1641 8106.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

19.09.03493.0019573/2024-85
Procedimento n°.:

Interessado(a): DCCL
Espécie: Acordo de Cooperagao. TRE
MANIFESTACAO

Trata-se de expediente que versa sobre Termo de Cooperagéo Técnica estabelecer a mutua cooperagdo entre os 6rgaos participes, sem qualquer
6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da
Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justiga que atuam junto a Justica Eleitoral.

O procedimento foi devidamente instruido pelas unidades responsaveis, sendo exarado, por esta unidade, o Parecer Juridico n. 354/2025 pela
regularidade do ajuste e aprovacdo do texto da Minuta do Termo de Cooperagéo, com o acolhimento pelo Superintendente e encaminhamento a DCCL para as
providencias pertinentes.

No entanto, apos a emissdo do supracitado parecer, o TRE enviou oficio ao Procurador-Geral, solicitando ajustes pontuais no texto da Minuta
do Termo de Cooperagao, conforme se extrai dos documentos SEI n. 1626079, 1626082 , 1626084 e 1626085.

Deste modo, cumpre listar as alteragdes pontuais apontadas pelo TRE:

“No que tange a minuta do Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica (doc. n® 3319023), sugerimos as seguintes adequagdes:

a) No preambulo, para conferir mais clareza e concisdo, convém excluir o trecho: “tém justas ¢ acertadas as condigdes para”.
b) Na Clausula Primeira, ante a efetiva implantag¢ao do e-social, concluida ainda no ano de 2019, recomendamos a exclusdo da expressao “iminente”.

¢) De igual modo, na Clausula Segunda, inciso II, “b”, pela mesma razdo elencada acima, sugerimos a exclusdo do trecho “tendo em vista a futura implantagdo de sistema
que melhor atende as demandas decorrentes da utilizagdo do Sistema e-Social pelo TRE/BA”.

No entanto, as alteragdes propostas ja constavam da minuta acostada pela DCCL ao presente expediente, SEI de n. 1533302 , apds as tratativas
havidas por email com o proprio TRE, e foram devidamente analisadas por esta Assessoria, que emitiu o Parecer Juridico n® 3354/2025 (1532236).

Nessa senda, considerando que as alteragdes propostas pelo TRE, ja foram analisadas e aprovadas, tendo sido repetidas as minutas nos
docs 1533302 e 1626085, esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica o Parecer Juridico n°. 354/2025 (SEI 1532236), ja acolhido pelo Superintendente, sugerindo
a mera devolucdo dos autos a DCCL para as providéncias cabiveis.

Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberagéo.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel®. Maria Paula Simées Silva Bel".Gabriela Argollo Araijo Marins
Assessoria Técnico-Juridica/SGA Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869 Mat. 353.862




il
el:
et O
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 05/08/2025, as 15:16, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Documento assinado eletronicamente por Gabriela Argollo Araujo Marins - Analista Técnico, em 05/08/2025, as 17:14, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
74 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1630247 e o cédigo CRC 1B19ACE2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitacdes,

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico Juridica por seus proprios fundamentos, relativo ao Termo de Cooperagdo Técnica que
estabelece a mutua cooperagdo entre os Orgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Ptblico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justi¢a que atuam junto a Justica Eleitoral.

Considerando que as alteragdes propostas pelo TRE, ja foram analisadas e aprovadas, tendo sido repetidas as minutas nos (docs 1533302 e
1626085), a Assessoria Técnico-Juridica ratifica o Parecer Juridico n°. 354/2025 (doc. 1532236), que foi devidamente acolhido por este Superintendente,
conforme (doc.1537156).

Diante do expostos, encaminhe-se este expediente para conhecimento e adog@o de providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/08/2025, as 11:53, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
%, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1640117 e o codigo CRC 982E1EE9.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

TERMO - PRE/DG/SGA/COGELIC/SECONT

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N 005/2025

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

A UNIAO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, sediado na Primeira Avenida do
Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito no CNP] sob o n.2 05.967.350/0001-45, doravante denominado
TRE-BA, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO, e o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o n? 04.142.491/0001-66, doravante denominado MP/BA, neste ato representado
por seu Procurador- Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, no uso de suas competéncias legais, nos termos da
Lei n.° 14.133/2021, e tendo em vista o constante do Processo SEI n® 0004013-80.2025.6.05.8000/TRE-BA, resolvem
ajustar e celebrar o presente Termo de Parceria e Cooperagao Técnica, mediante as seguintes cldusulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperacao entre os érgaos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com
vistas a promover o acesso a informagoes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico
do Estado da Bahia, ao qual sao vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista
a obrigatoriedade da transparéncia das informacgdes relativas a gestdo orcamentaria e financeira dos 6rgédos publicos,
as quais sao objeto de verificacdo pelos 6rgdos de controle, e considerando a implantacdo e obrigatoriedade da
utilizagao, por todos os 6rgaos publicos, do Sistema e-Social, que tem por objetivo servir de instrumento de unificacéo e
padronizacao da transmissdo, validagdo, armazenamento e distribuicdo das informagées relativas a escrituracdo das
obrigacoes fiscais, previdencidarias e trabalhistas de tais entidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informacoes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
—TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de
dados, nos seguintes moldes;

I) Caberd ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:

a) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrucao processual as informacdes prestadas
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia acerca dos dados cadastrais, frequéncia mensal, pagamentos devidos e
demais informes relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por aquele 6rgdo, os registros
financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

II) Cabera ao Ministério Publico do Estado da Bahia:

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades competentes e até o primeiro dia
util do més subsequente ao do exercicio da fungdo eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo constante no
Anexo I do presente Termo, as informagoes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos Promotores Eleitorais, de
acordo com os parametros estabelecidos como Anexo II;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para fins de consulta, aos registros de
movimentagoes (designacoes, dispensas e substituicdes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos Promotores de
Justica, permitindo a integracdo dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geracdo de relatérios em linguagem
compativel com a nele utilizada;

c) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem oportunamente solicitados, relatérios
contendo as informagdes necessarias para o atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos 6rgdos superiores e
de controle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica — CN]J e Tribunal de Contas
da Unido —TCU;

III — As informacgo6es de que tratam os incisos I e II deverao ser disponibilizadas preferencialmente de forma eletronica
e on-line, pela rede mundial de computadores — Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas atividades que a lei designar e para os
fins previstos na Clausula Primeira, sob pena de extingdo imediata deste Termo e de responsabilizacdao do agente que
der causa a divulgacao dos dados sigilosos;

V — O atendimento as solicitagdes de fornecimento de dados e informacoes previstas na alinea "b" do inciso II desta



Clausula serd realizado pelo MP/BA e pela Secretaria de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo do TRE/BA,
conforme procedimentos que os participes estabelecerem de comum acordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento da execugdo do presente instrumento dar-se-4 pela indicagdo formal de servidores por parte do
TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicacoes entre os participes formalmente encaminhadas aos representantes
indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperacao nao envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
deverd arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigacoes que lhes foram
conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a
fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orgamentarias.

Paragrafo Unico. As eventuais contratacdes decorrentes da execucdo do presente instrumento serdo demandadas por
meio de procedimentos administrativos especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislagao aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n? 12.965/14 -
Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao
seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e
dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das
atribuicdes a serem executadas por forca do presente Termo de Cooperacdao Técnica, sob pena de responsabilizagédo
administrativa, civil e criminal, nos termos abaixo:

I - Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacoes sigilosas (assim consideradas as
protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 - Lei de Acesso a
Informacao e da Lei n? 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
Termo de Cooperacdo Técnica, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagao por violacao de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

II - E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em funcdo do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicoes de
orgdos de controle, de decisbes judiciais ou de outras obrigacbes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protegado de Dados - LGPD;

III - O compartilhamento de que trata esta cldusula devera ser estabelecido por instrumentos especificos em que sejam
previstas as questoes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade
descritos no presente TERMO;

IV - Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacdo Técnica serdo eliminados apds o término de seu
tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacao para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n® 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD"”);

V - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer incidente
de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracao,
comunicacao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art.
48 da LGPD;

VI - Os participes, nos termos do inciso III, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao outro o
respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicacao entre o controlador, os titulares dos
dados e a Autoridade Nacional de Protecao de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente termo tera inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, podendo, entretanto,
ser rescindido ou denunciado por qualquer das partes, a qualquer tempo, sem multa ou indenizacdo a outra parte,
mediante comunicacao formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA EXTINCAO

O presente Termo poderd ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na
segunda hipétese, obrigatéria a comunicagao por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Poderd, ainda,
ser extinto por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condigdes, ou quando houver fato ou disposicdo legal
que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia providenciardao a publicacdo deste
Termo nos respectivos Didrios Oficiais e/ou pagina do sitio oficial dos 6rgaos parceiros, nos termos da Lei n.°
14.133/2021.



CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento poderd, mediante prévio comunicado e assentimento das partes, ser alterado pelos participes
por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da Justica Federal — Secdo Judiciaria do Estado da Bahia, com sede nesta Capital, para dirimir
duvidas ou questdes resultantes de interpretagées na execugao do presente Termo, que ndo tenham sido resolvidas pela
via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo de Parceria e Cooperacao Técnica.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente

MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Procurador- Geral de Justica



ANEXO 1

RELATORIO PARA FOLHA DE GRATIFICACAO ELEITORAL DE PROMOTORES

Langamento | Operacgao Més Autoridade | Quantidade ZE CPF Matricula Promotor
Normal (do
proprio mes) Débito OU Més de Titular OU | Quantidade | N° da Zona o N° da Nome
OU Acerto Crédito referéncia | Substituto de dias Eleitoral N* do CPF matricula completo do
(més(es) promotor

anterior(es)




ANEXO II

PROCEDIMENTOS PARA O REGISTRO DOS AFASTAMENTOS

Uma vez que as gratificagOes eleitorais devem ser pagas pelos servigos efetivamente prestados, na hipdtese de
qualquer afastamento do Juiz ou do Promotor Eleitoral ndao haverd a prestacdo laboral e, portanto, ndo é devido o
pagamento da verba remuneratoéria.

Desse modo, na elaboracao do relatério de frequéncia dos Promotores Eleitorais deve ser obrigatoriamente
observada tal condigcdao quanto ao registro dos seguintes afastamentos:

a. Licencas (prémio, médica, doenga em pessoa da familia, paternidade/maternidade, casamento, luto, etc.).
b. Férias
c. Auséncia por interesse particular e dias abonados por norma interna do Ministério Publico

Observacdo: embora as fungoes de Promotor de Justica e de Promotor Eleitoral se acumulem na mesma pessoa, ha
que se observar que sao atribuicoes diversas e cada uma tem suas particularidades. Dessa forma, apesar de a norma
interna do Ministério Publico nédo considerar tais auséncias como afastamentos, este entendimento ndo se estende ao
eleitoral, que as considera como ndo sendo efetivo exercicio e, portanto, devem ser descontadas da gratificagdo.

d. Afastamentos do pais

Observacdo: independente da fundamentacdo legal para a sua concessdo (a exemplo de folgas compensatodrias de
plantdo ou afastamento por interesse particular) deve ser descontado na integralidade do periodo da sua ocorréncia,
incluindo os fins de semana e feriados nele abrangidos, se for o caso.

Todos os afastamentos acima elencados devem ser descontados na integralidade do periodo e ndo apenas os dias
uteis neles compreendidos. Inclusive, nos casos em que o periodo abranger o dia 31 do més, este dia deve ser
computado para fins de deducgdo da gratificagdo, pois embora o més comercial seja de 30 dias, deve-se considerar a
quantidade de dias em que efetivamente o Promotor esteve usufruindo o afastamento.

Por exemplo, um afastamento do dia 25 de janeiro até o dia 3 de fevereiro corresponde a 10 dias de afastamento, que
devem ser descontados da seguinte forma: 7 dias do més de janeiro e 3 dias do més de fevereiro.

Deve ainda ser observado que afastamentos ocorridos no ultimo dia do més ou localizados entre feriado e fim de
semana ou unido a estes a fim de prolongar o periodo de afastamento devem também ser descontados da gratificacao
eleitoral.

Procedimentos de lancamentos de frequéncia

Desconformidade do pagamento com a afetiva atuacao na unidade zonal (pagamento concentrado em uma
Zona Eleitoral):

Quando o Promotor atuar em mais de uma Zona Eleitoral, o langamento da frequéncia e o consequente pagamento do
total dos dias trabalhados devem corresponder efetivamente a cada unidade em que ele laborou, e nao ser
concentrado em apenas uma das Zonas.

Pagamento em duplicidade a Promotor titular que substitui em outra Zona Eleitoral

O(A) Promotor(a) recebe, a titulo de pré-labore, gratificacdo eleitoral, fixada em lei, pelo exercicio da respectiva
funcdo, sendo vedada a acumulacao de gratificagcdo em decorréncia do exercicio simultaneo em mais de uma zona
eleitoral (artigo 77,8 12, da Resolugcao Administrativa TRE/BA n.2 7/2022).

Acerto financeiro de exercicio findo

E vedado o pagamento de gratificacdo referente a exercicio findo no exercicio em curso. O procedimento correto a ser
adotado nos casos de crédito de exercicio findo é noticiar a necessidade de acerto financeiro ao TRE/BA, que ird abrir
processo especifico para tal finalidade, observando a disponibilidade financeira a ser informada pela unidade
competente do Tribunal.

Quanto ao débito de exercicio findo, ha duas situagdes a serem observadas: quando o Promotor continua atuando na
funcdo eleitoral, o acerto do débito poderd ocorrer mediante compensacgao de valores, uma vez que ndo compromete o
orcamento do exercicio atual. J4 nos casos em que ele ndo mais atua na fungdo eleitoral, o débito com o erario devera
ser noticiado pelo Ministério Publico ao TRE/BA a fim de ser pago pelo Promotor mediante emissdo de Guia de
Recolhimento da Unido - GRU.

0004013-80.2025.6.05.8000 3445762v7



E Outlook

Termo de Parceria para assinatura

De Cristiana Soares - Secdo de Contratos do TRE-BA <cmlima@tre-ba.jus.br>

Data Seg, 18/08/2025 12:11
Para Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Prezada Karina,

O termo de parceria e cooperacgao técnica foi disponibilizado para a assinatura via SEl deste TRE.
A comunicacéo foi enviada para o e-mail cadastrado (pedromaia@mpba.mp.br).

Atenciosamente,

Cristiana Lima Soares
Secéao de Contratos (SECONT)
Coordenadoria de Gestado de Aquisigoes, Licitagdes e Contratos (COGELIC)

Secretaria de Gestdo Administrativa (SGA)
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia (TRE-BA)

(71) 3373-7085
secont@tre-ba.jus.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a celebra¢do de Termo de Cooperacdo Técnica entre 0 MPBA e o TRE, que objetiva a estabelecer a mutua cooperagao entre
o0s orgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com vistas a promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do
Ministério Publico do Estado da Bahia.

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario a celebragdo do presente ajuste, encaminha-se o expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justica para subscri¢do pelo Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques, por meio do SEI do TRE, conforme link disponibilizado pelo Participe. Ressalta-se que,
conforme comunicagdo com o TRE (doc. 1657321), o e-mail pedromaia@mpba.mp.br encontra-se devidamente cadastrado para assinatura, apos
confirmagdo da conveniéncia e oportunidade na celebragdo do instrumento.

Ap0s, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagédo (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD), acompanhado do instrumento assinado,
para publicacdo e ado¢do das demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessoria Administrativa
Matricula 355.230

seil g

assinatura

Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 18/08/2025, as 09:48, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1657336 e o codigo CRC A4BA9ADA.
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

TERMO - PRE/DG/SGA/COGELIC/SECONT

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA N 005/2025

TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A UNIAO, POR INTERMEDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA
BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

A UNIAO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, sediado na Primeira Avenida do
Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, inscrito no CNP] sob o n.2 05.967.350/0001-45, doravante denominado
TRE-BA, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO, e o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na Quinta Avenida do Centro Administrativo da Bahia,
Salvador - BA, inscrita no CNPJ sob o n? 04.142.491/0001-66, doravante denominado MP/BA, neste ato representado
por seu Procurador- Geral de Justica, Pedro Maia Souza Marques, no uso de suas competéncias legais, nos termos da
Lei n.° 14.133/2021, e tendo em vista o constante do Processo SEI n° 0004013-80.2025.6.05.8000/TRE-BA, resolvem
ajustar e celebrar o presente Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo visa estabelecer a mutua cooperacdo entre os érgdos participes, sem qualquer 6nus financeiro, com
vistas a promover o acesso a informacgodes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico
do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista
a obrigatoriedade da transparéncia das informacg&es relativas a gestdao orcamentaria e financeira dos 6rgdos publicos,
as quais sao objeto de verificacao pelos d6rgdos de controle, e considerando a implantacdo e obrigatoriedade da
utilizacao, por todos os 6rgdos publicos, do Sistema e-Social, que tem por objetivo servir de instrumento de unificagéo e
padronizacao da transmissdo, validacao, armazenamento e distribuicdao das informagoes relativas a escrituracao das
obrigacgodes fiscais, previdencidrias e trabalhistas de tais entidades.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES

Os participes se dispdem a fornecer, reciprocamente, informacoes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
—TRE/BA e do Ministério Publico do Estado da Bahia — MP/BA, constantes dos seus respectivos arquivos e bancos de
dados, nos seguintes moldes;

I) Cabera ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia:

a) Manter em sigilo absoluto e utilizar somente para fins de registro e instrugao processual as informacoes prestadas
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia acerca dos dados cadastrais, frequéncia mensal, pagamentos devidos e
demais informes relativos aos Promotores Eleitorais;

b) Disponibilizar ao Ministério Publico do Estado da Bahia, sempre que solicitado por aquele 6rgdo, os registros
financeiros referentes aos Promotores Eleitorais;

IT) Cabera ao Ministério Publico do Estado da Bahia:

a) Encaminhar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por meio das suas unidades competentes e até o primeiro dia
util do més subsequente ao do exercicio da fungao eleitoral, em planilha EXCEL e conforme o modelo constante no
Anexo I do presente Termo, as informagoes acerca da frequéncia e do pagamento devido aos Promotores Eleitorais, de
acordo com os parametros estabelecidos como Anexo II;

b) Disponibilizar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia o acesso on line, apenas para fins de consulta, aos registros de
movimentacoes (designacoes, dispensas e substituicoes) e afastamentos, bem como ao cadastro dos Promotores de
Justica, permitindo a integragdo dos dados de forma a possibilitar ao Regional a geracdao de relatérios em linguagem
compativel com a nele utilizada;

c) Enviar ao Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, nos moldes e prazos a serem oportunamente solicitados, relatérios
contendo as informacgdes necessarias para o atendimento de demandas feitas aquele Regional pelos 6rgdos superiores e
de controle, a exemplo do Tribunal Superior Eleitoral — TSE, Conselho Nacional de Justica — CNJ e Tribunal de Contas
da Unidao —TCU;

IIT — As informacgoées de que tratam os incisos I e II deverao ser disponibilizadas preferencialmente de forma eletronica
e on-line, pela rede mundial de computadores — Internet;

IV — Os participes se comprometem a utilizar os dados fornecidos somente nas atividades que a lei designar e para os
fins previstos na Clausula Primeira, sob pena de extingcdo imediata deste Termo e de responsabilizacao do agente que
der causa a divulgacao dos dados sigilosos;

V — O atendimento as solicitacées de fornecimento de dados e informacdes previstas na alinea "b" do inciso II desta



Clausula serd realizado pelo MP/BA e pela Secretaria de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo do TRE/BA,
conforme procedimentos que os participes estabelecerem de comum acordo;

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACOMPANHAMENTO

O acompanhamento da execugdo do presente instrumento dar-se-a4 pela indicagdo formal de servidores por parte do
TRE/BA e pelo MP/BA, sendo todas as comunicagdes entre os participes formalmente encaminhadas aos representantes
indicados.

CLAUSULA QUARTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente Acordo de Cooperacdo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada um
deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das obrigacées que lhes foram
conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a
fazer frente as despesas e respectivas dotagdes orcamentarias.

Paragrafo Unico. As eventuais contratagdes decorrentes da execucdo do presente instrumento serdo demandadas por
meio de procedimentos administrativos especificos, nas instancias administrativas internas de cada um dos envolvidos,
observadas, sempre, as exigéncias da legislagdo aplicavel a cada caso.

CLAUSULA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n? 12.965/14 -
Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao
seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacao aqueles que terao acesso a dados pessoais gerais e
dados pessoais sensiveis de terceiros que sao ou que venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das
atribuicoes a serem executadas por forca do presente Termo de Cooperacao Técnica, sob pena de responsabilizagao
administrativa, civil e criminal, nos termos abaixo:

I - Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacoes sigilosas (assim consideradas as
protegidas por sigilo legal e cuja restricao de acesso esteja prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 - Lei de Acesso a
Informacdo e da Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
Termo de Cooperacdao Técnica, vedada sua comunicacao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizacao por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis;

II - E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em funcgdo do presente
instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicoes de
6rgaos de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigacoes legais, bem como as hipoteses de exclusdo da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecao de Dados - LGPD;

IIT - O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos especificos em que sejam
previstas as questoes de carater confidencial, exigindo-se igualmente dos participes os aspectos de confidencialidade
descritos no presente TERMO;

IV - Os dados pessoais obtidos a partir do Termo de Cooperacdo Técnica serdo eliminados apds o término de seu
tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as finalidades
estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD”);

V - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer incidente
de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagées acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteracao,
comunicacao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art.
48 da LGPD;

VI - Os participes, nos termos do inciso III, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao outro o
respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicagédo entre o controlador, os titulares dos
dados e a Autoridade Nacional de Protecao de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente termo terd inicio a partir da sua assinatura, com prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, podendo, entretanto,
ser rescindido ou denunciado por qualquer das partes, a qualquer tempo, sem multa ou indenizagdo a outra parte,
mediante comunicacao formal com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SETIMA — DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA EXTINCAO

O presente Termo podera ser consensualmente distratado ou unilateralmente denunciado a qualquer tempo, sendo, na
segunda hipotese, obrigatdéria a comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias. Podera, ainda,
ser extinto por descumprimento de qualquer de suas cldusulas e condigdes, ou quando houver fato ou disposicédo legal
que o torne material ou formalmente inexequivel.

CLAUSULA OITAVA - DA PUBLICACAO

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e Ministério Publico do Estado da Bahia providenciardo a publicagdo deste
Termo nos respectivos Diarios Oficiais e/ou pagina do sitio oficial dos o6rgdos parceiros, nos termos da Lei n.°
14.133/2021.



CLAUSULA NONA - DAS ALTERACOES

O presente instrumento poderd, mediante prévio comunicado e assentimento das partes, ser alterado pelos participes
por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro da Justiga Federal — Secdo Judiciaria do Estado da Bahia, com sede nesta Capital, para dirimir
duvidas ou questdes resultantes de interpretagées na execucao do presente Termo, que ndo tenham sido resolvidas pela
via administrativa.

E por estarem ajustados e acordados, os participes assinam o presente Termo de Parceria e Cooperacao Técnica.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Desembargador ABELARDO PAULO DA MATTA NETO
Presidente

MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador- Geral de Justica



ANEXO 1

RELATORIO PARA FOLHA DE GRATIFICACAO ELEITORAL DE PROMOTORES

Lancamento| Operacao Meés Autoridade | Quantidade ZE CPF Matricula Promotor
Normal (do
proprio mes) Débito OU Meés de Titular OU | Quantidade | N° da Zona o N° da Nome
OU Acerto Y3 . . . . N° do CPF , completo do
A Crédito referéncia | Substituto de dias Eleitoral matricula
(més(es) promotor

anterior(es)




ANEXO II

PROCEDIMENTOS PARA O REGISTRO DOS AFASTAMENTOS

Uma vez que as gratificacOes eleitorais devem ser pagas pelos servigos efetivamente prestados, na hipdtese de
qualquer afastamento do Juiz ou do Promotor Eleitoral ndo haverd a prestagdo laboral e, portanto, ndo é devido o
pagamento da verba remuneratoria.

Desse modo, na elaboracao do relatério de frequéncia dos Promotores Eleitorais deve ser obrigatoriamente
observada tal condi¢cdo quanto ao registro dos seguintes afastamentos:

a. Licencas (prémio, médica, doenca em pessoa da familia, paternidade/maternidade, casamento, luto, etc.).
b. Férias
c. Auséncia por interesse particular e dias abonados por norma interna do Ministério Publico

Observacdo: embora as fungdes de Promotor de Justica e de Promotor Eleitoral se acumulem na mesma pessoa, ha
que se observar que sao atribuicoes diversas e cada uma tem suas particularidades. Dessa forma, apesar de a norma
interna do Ministério Publico nédo considerar tais auséncias como afastamentos, este entendimento ndo se estende ao
eleitoral, que as considera como néo sendo efetivo exercicio e, portanto, devem ser descontadas da gratificacao.

d. Afastamentos do pais

Observacdo: independente da fundamentacdo legal para a sua concessdo (a exemplo de folgas compensatérias de
plantdo ou afastamento por interesse particular) deve ser descontado na integralidade do periodo da sua ocorréncia,
incluindo os fins de semana e feriados nele abrangidos, se for o caso.

Todos os afastamentos acima elencados devem ser descontados na integralidade do periodo e ndo apenas os dias
uteis neles compreendidos. Inclusive, nos casos em que o periodo abranger o dia 31 do més, este dia deve ser
computado para fins de deducgdo da gratificacdo, pois embora o més comercial seja de 30 dias, deve-se considerar a
quantidade de dias em que efetivamente o Promotor esteve usufruindo o afastamento.

Por exemplo, um afastamento do dia 25 de janeiro até o dia 3 de fevereiro corresponde a 10 dias de afastamento, que
devem ser descontados da seguinte forma: 7 dias do més de janeiro e 3 dias do més de fevereiro.

Deve ainda ser observado que afastamentos ocorridos no ultimo dia do més ou localizados entre feriado e fim de
semana ou unido a estes a fim de prolongar o periodo de afastamento devem também ser descontados da gratificacdo
eleitoral.

Procedimentos de lancamentos de frequéncia

Desconformidade do pagamento com a afetiva atuacao na unidade zonal (pagamento concentrado em uma
Zona Eleitoral):

Quando o Promotor atuar em mais de uma Zona Eleitoral, o langamento da frequéncia e o consequente pagamento do
total dos dias trabalhados devem corresponder efetivamente a cada unidade em que ele laborou, e ndo ser
concentrado em apenas uma das Zonas.

Pagamento em duplicidade a Promotor titular que substitui em outra Zona Eleitoral

O(A) Promotor(a) recebe, a titulo de pro-labore, gratificagao eleitoral, fixada em lei, pelo exercicio da respectiva
funcdo, sendo vedada a acumulacao de gratificacdo em decorréncia do exercicio simultaneo em mais de uma zona
eleitoral (artigo 77,8 12, da Resolucdao Administrativa TRE/BA n.2 7/2022).

Acerto financeiro de exercicio findo

E vedado o pagamento de gratificacéo referente a exercicio findo no exercicio em curso. O procedimento correto a ser
adotado nos casos de crédito de exercicio findo é noticiar a necessidade de acerto financeiro ao TRE/BA, que ira abrir
processo especifico para tal finalidade, observando a disponibilidade financeira a ser informada pela unidade
competente do Tribunal.

Quanto ao débito de exercicio findo, hd duas situagoes a serem observadas: quando o Promotor continua atuando na
funcdo eleitoral, o acerto do débito poderd ocorrer mediante compensacao de valores, uma vez que ndo compromete o
orcamento do exercicio atual. Ja nos casos em que ele ndao mais atua na funcéao eleitoral, o débito com o erdrio devera
ser noticiado pelo Ministério Publico ao TRE/BA a fim de ser pago pelo Promotor mediante emissdo de Guia de
Recolhimento da Uniao - GRU.

—

-

Jeu lj Documento assinado eletronicamente por PEDRO MAIA SOUZA MARQUES, Usuario Externo, em 18/08/2025, as 15:08,
aisinawra ) | conforme art. 19, § 29, III, "b", da Lei 11.419/2006.

| Sabelha—

-

*
Jel! lj Documento assinado eletronicamente por Abelardo Paulo da Matta Neto, Presidente, em 21/08/2025, as 13:36, conforme art. 19,
1§ 29, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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] A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar informando o c6digo verificador
™y 3445762 e o cédigo CRC F1196B2F.
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22/08/25, 14:21 Email — Info Gabinete — Outlook

[5 Outlook

TRE-BA encaminha Termo de Cooperacgao Técnica 005/2025

De TRE-BA/Secdo de Contratos <secont@tre-ba.jus.br>
Data Sex, 22/08/2025 09:56
Para Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>; Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>

Il 1 anexo (73 KB)
TERMO_3445762.pdf;

Prezadas Senhoras e prezados Senhores,

O Tribunal Regional Eleitoral da Bahia encaminha Termo de Parceria e Cooperagdo Técnica 005/2025,
devidamente assinado pelo Exmo. Sr. Dr. Abelardo Paulo da Matta Neto, Presidente do érgéo.

Atenciosamente,
Cristian Patric de Sousa Santos

Chefe da Secao de Contratos
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

https://outlook.office365.com/mail/info.gabinete@mpba.mp_br/inbox/id/AAQKAGEZzMzEQYWJIL TVINWEINGNKMi04OGI1LTE2ZDFiMmUxOTBKO. .. 11



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, com o termo devidamente assinado pelo Exmo. Procurador-
Geral de Justica.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 22/08/2025, as 17:17, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1665824 e o cddigo CRC 378704CD.

19.09.03493.0019573/2024-85 1665824v3



25/08/2025, 10:29 D 335 - Termo de Parceria e Cooperagéo Técnica | Ministério Publico do Estado da Bahia.

JP,335 — Termo de Parceria e Cooperacao
echnica

Processo n°:

19.09.03493.0019573/2024-85
Tipo:

Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:

sexta-feira, Agosto 22, 2025 - 09:15
Objeto:

Promover o acesso a informacdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
do Ministério Publico do Estado da Bahia, ao qual sdo vinculados os Promotores de
Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade da
transparéncia das informacodes relativas a gestdo orcamentdria e financeira dos érgaos

publicos.
Informacodes gerais:

Cédigo identificador MPBA: D 335

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia
Parecer Juridico: 354/2025

Vigéncia: 21/08/2025 a 20/08/2030

Termo aditivo: NAO

https://www.mpba.mp.br/contratacao/78774 12
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CENTRO DE AUTOCOMPOSIGAO E CONSTRUGAO DE CONSENSOS - COMPOR

EDITAL N° 53/2025

Comunicagdo de Arquivamento de Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Autocomposicdo IDEA
n°® 003.9.249380/2025, na forma do art. 12 da Res. 174/2017 com redacao conferida pela Resolugado CNMP n° 302/2024.
Origem: Centro de Autocomposicéo e Construgdo de Consensos — COMPOR em apoio a Unidade de origem.

Salvador-BA, 22 de agosto de 2025.

Milena Moreschi de Almeida

Promotora de Justica Mediadora

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE TERMO DE PARCERIA E COOPERACAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.03493.0019573/2024-85. Pare-
cer Juridico: 354/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. Objeto do Termo:
promover o acesso a informagdes de interesse do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e do Ministério Publico do Estado da
Bahia, ao qual sédo vinculados os Promotores de Justica que atuam junto a Justica Eleitoral, tendo em vista a obrigatoriedade
da transparéncia das informacdes relativas a gestdo orgamentaria e financeira dos 6rgdos publicos. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a
contar da data da assinatura.

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

O Superintendente de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes, com base
no Parecer n® 541/2025, da Assessoria Técnico-Juridica, ADJUDICA o objeto as LICITANTES VENCEDORAS e HOMOLOGA
o0 PREGAO ELETRONICO N° 90013/2025, UASG 926302, PROCESSO n° 19.09.02336.0010727/2025-87, OBJETO: Registro
de precgos para aquisicdo de material elétrico, conforme descrito a seguir:

EMPRESA VENCEDORA CNPJ LOTE

VOILT MATERIAIS ELETRICOS [TDA 26.507.653/0001-55 01, 02.06.07
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA 13.338.681/0001-44 03 e 04

R3 COMERCIO F SERVICOS LTDA 28.347.59470001-20 05

Salvador-Ba - ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO.

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 90021/2025 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0011861/2025-71. OBJETO: Registro de pregos para
Aquisicdo de material hidrossanitario, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 25/08/2025 as

08:00 horas (Horério de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/09/2025 as 09:00 horas (Horério de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderdo ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes € www.

comprasgovernamentais.gov.br. Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSOS DEFERIDOS PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

PROCESSO N° SUBSTITUIDOS | SIMBOLO SUBSTITUTOS | CARGO/ INICIO | TERMINO
SIMBOLO
HERMANN ASSISTENTE MICHAEL SSISTENTE
19.09.48157.0021719/2025- | ALAN DE SA | TECNICO ANDERSON | 2535/ ] 051082025 | 12/08/2025
06 OLIVEIRA - | ADMINISTRATIVO [MESQUITA DA | \BXNICO. -
352931 / GSE SILVA — 355630

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS/COORDENAGAO DE REGISTROS E BENEFICIOS, 22 de agosto de 2025



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga, acompanhado do Termo de Cooperagdo Técnica celebrado entre este

Ministério Publico do Estado da Bahia e o TRE, devidamente publicado no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia e no Diario de Justica Eletronico do
dia 25/08/2025.

Solicitamos que seja promovido o envio da publicacio oficial ao Participe - docs. 1665820 e 1667107 e 1667168.
Ressaltamos que o ajuste foi catalogado nesta Coordenagéo sob o codigo D 335, com vigéncia final em 20/08/2030.

Registramos, oportunamente, que deixamos de proceder a publicagdo do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas - PNCP, em virtude da
inviabilidade técnica para tanto. Esclarece-se, neste sentido, que o PNCP ndo recebe informagdes externas, sendo atualizado com informagdes decorrentes de
sistemas de contratagdes integrados ao mesmo, estas entendidas em sentido estrito, ou seja, decorrentes de dispensas, inexigibilidades e licitagdes. Por fim, e
considerando que o PNCP vem sofrendo atualizagdes constantes, esta Coordenagdo vem monitorando o referido portal, a fim de que, havendo viabilidade
técnica, seja realizada a publicidade do instrumento.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagédo, concluimos o expediente nesta unidade.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢des
Assessora Administrativa [
Matricula 355.230

—-
Sell H Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 25/08/2025, as 10:42, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1667188 e o codigo CRC C7143085.

19.09.03493.0019573/2024-85 1667188v8





